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;b:o
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;b:o

nIdL u'?ª
;b:o
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-O{nfsf sfof{no s0ff{nL_

8Da/ ljZjsdf{
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-O{nfsf sfof{no e]/L_

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

;+rfns ;ldlt n]vf ;ldlt 



@)

ldltM @)&& ;fn >fj0f @^ ut] ;f]daf/sf lbg laxfg sl/j ^M#) ah]sf] ;dodf o; ;xsf/L ;+:yfsf cWoIf 
k~r l;+ /f]sfofsf] %) jif{ pd]/sf] cNkfo'd} c;fdlos :juf{/f]x0fn] xfdLnfO{ cToGt} ddf{lxt agfPsf] 5 . pxfFsf] 
:ju{f/f]x0fn] o; ;xsf/L ;+:yf Pj+ ;xsf/L cleofgnfO{ ck'/0fLo IftL k'u]sf] 5 . pxfF o; ;xsf/L ;+:yfsf] 
:yfkgfsfndf ;+:yfks cWoIf /lx xfn ;+rfns ;ldltsf] % cf}+ sfo{sfndf cWoIf kbdf sfo{/t x'g'x'GYof] . 
s0ff{nL k|b]zdf ;xsf/Lsf] dfWodaf6 :j/f]huf/sf] >[hgf ub}{ oxfsf] ul/la Go'lgs/0f ug]{ cleofgdf o; 
;xsf/L ;+:yfnfO{ cl3 a9fpg g]t[Tj ug]{ cfb/0fLo cWoIf k+~r l;+ /f]sfof k|lt xflb{s >4f ;'dg ck{0f ub{5f+} . 
b'vsf] o; 3l8df ;Dk"0f{ kl/jf/ hgdf w}o{wf/0f ug]{ zlQm k|bfg u?g elg xflb{s ;Dj]bgf k|s6 ub{5f}F .

hGd M
lj=;+= @)@&÷)@÷)@

:juf{/f]x0f M
lj=;+= @)&&÷)$÷@^

:j= k~r l;+ /f]sfof

lazfn s]=;L 
k|d'v sfo{sf/L clws[t

tyf

Aff}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln, kl/jf/
jL/]Gb|gu/—(,nf6Lsf]OnL, ;'v]{t

;+rfns ;ldlt kbflwsf/L M          n]vf ;ldlt kbflwsf/L M          

l;+x axfb'/ u'?ª sf=jf= cWoIf
kf;fª dxtf/f ;lrj
hjfg l;+ a'9f sf]iffWoIf
kfj{tL u'?ª ;b:o
kbdf dxtf/f ;b:o
nIdL u'?ª ;b:o

c+s axfb'/ u'?ª  ;+of]hs
k'/g zfxL ;b:o
rqm axfb'/ u'¿ª ;b:o



@)

ljifo ;"lr
ljj/0f	 k[i7

!=	 ;+:yf kl/ro 	 #
@=	 ;+:yfut ;+/rgf	 $

#=	 @) cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef ;DalGw ;"rgf	 %

$=	 cWoIfHo"sf] tkm{af6	 &

%=	 ;~rfns ;ldltsf] aflif{s k|ltj]bg	 (

^=	 n]vf ;ldlt  k|ltj]bg	 !&

&=	 :jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg	 !(

*=	 jf;nft	 @!

(=	 gfkmf–gf]S;fg lx;fj	 @@

!)=	gfkmf afF8kmfF8 lx;fj	 @#

!!=	gub k|jfx ljj/0f	 @$

!@=	OlSjl6df ePsf] kl/jt{g ;DalGw ljj/0f	 @%

!#=	cg';"rL ljj/0f	 @^

!$=	k|d'v n]vf gLltx? tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fLx?	 #*
!%=	;+:yfn] ljut % aif{df xfl;n u/]sf d'Vo pknlAwx?	 $!
!^=	 ljleGg rf6{x?	 $#
!&=	;+:yfsf] k|d'v sd{rf/Lx?sf] k|f]kmfO{n	 $&
!*=	;+:yfsf ljleGg ultljlwx?	 %!



@)

nIo (Goal)
æcfufdL % jif{leqdf *) xhf/ ;b:ox?nfO{ 
;+:yfsf ;]jfx? k|bfg ug{] .Æ

cleofg (Mission)
æul/j tyf ljkGg ju{nfO{ ;xsf/L dfkm{t cfly{s 
tyf ;fdflhs pTyfg ug{] .Æ

kl/sNkgf (Vision)
æul/j tyf ljkGg ju{sf] cfly{s tyf ;fdflhs 
pTyfg u/L b]zsf] ul/jL lgjf/0fdf of]ubfg ug{] .Æ

;+:yf kl/ro M 
æyf]/} ePklg art u/f}Æ eGg] p2]Zo lnO{ ;'v]{t lhNnfsf] tTsflng nfl6sf]O{nL uf=lj=;=df @)%^ d+l;/ $ ut] 
u7g u/LPsf] Ps ;d"x, h;df cfj4 ( hgf dlxnf / !^ hgf k'?ifsf] cu|;/tfdf ldlt M @)%&.)@.!@ ut] 
;xsf/L P]g @)$* cg';f/ btf{ ePsf] ;+:yf xf] æaf}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=Æ . @% hgf ;]o/ 
;b:ox?af6 z'?ePsf] ;xsf/L cleofg xfn s0ff{nL k|b]zsf] $ lhNnfdf /x]sf ;]o/ ;b:ox?nfO{ pgLx?sf] 
3/b}nf]df uO{ ;fgf] ;fgf] shf{, art, ljdf tyf /]ld6fG; / ljlQo ;fIf/tf ;DalGw sfo{ u/L ;b:ox?sf] 
cfly{s tyf ;fdflhs :t/ dfly p7fpg ;kmn ePsf] 5  .

s0ff{nL k|b]z cGt/ut ;'v]{t, b}n]v, hfh/sf]6 / h'Dnf lhNnfe/ sfo{If]q /x]sf] o; ;xsf/L ;+:yfdf @)&& 
c;f/ d;fGt;Dddf !!)%* k'?if / $!,@&% dlxnf u/L s'n %@,### hgf ;]o/ ;b:ox?sf] cfj4tf /x]sf] 5 . 
;+:yfdf s'n ;b:o ;+Vofsf] *! k|ltzt dlxnf ;b:ox?sf] ;xeflutf /x]sf] 5 . @)&& c;f/ d;fGt;Dddf 
;+:yfsf] jf;nftdf ;DklQ tyf hfoh]yf ?= ! cj{ (* s/f]8 &* nfv % xhf/ %^ ?k}of /x]sf] 5 . o; ;xsf/L 
;+:yfdf cfj4 ;]o/ ;b:ox?sf]  !* s/f]8 %^ nfv ?k}of ;]o/ k'Flh /x]sf] 5 eg] *# s/f]8 #% nfv  art 
afls /x]sf] 5 . ;+:yfn] ;]o/ ;b:ox?nfO{ ljleGg k|of]hgdf nufgL u/]sf] C0f afFls ! cj{ ^) s/f]8 ?k}of 
/x]sf] 5 . ;+:yfn] s0ff{nL k|b]z cGt/ut /x]sf] clt b'u{d :yfgx?df ;]jf lj:tf/ ub}{ dWood b]lv clt ljkGg 
k/Ljf/sf ;b:ox?nfO{ u'0f:t/Lo ljlQo ;]jf k|bfg ub}{ cfO{/x]sf] 5 . 

;dfhdf 5/LP/ /x]sf] ;fgf] ;fgf] k'FlhnfO{ art :j?k ;+sng u/L pQm k'hLnfO{ cfocfh{gsf] If]qdf k/Lrfng 
ub}{ o; If]qsf] cfly{s ;+a[l4sf] nflu 7'nf] ;xof]u k'¥ofPsf] 5 . o; ;xsf/L ;+:yf :yfkgf u/]sf] af}4 u|fdL0f 
b'Uw 8]/L pBf]u n] cf=a= @)&^.&& df dfq ls;fgx?af6 *^ nfv #( xhf/sf] b'w v/Lb u/L  To;sf] ahf/Ls/0f 
ug{ ;kmn ePsf] 5 . u'0f:t/Lo lkpg] kfgLsf] pknAwtfsf] nflu af}4 u|fdL0f k|zf]lBt vfg]kfgL pBf]u :yfkgf 
ug{ ;kmn ePsf] 5 . ;b:ox?sf] l;k Pj+ Ifdtf clea[l4sf nflu ljleGg /rgfTds sfo{ ub}{ cfO{/x]sf] o; 
;xsf/L ;+:yfn] xfn s[lif{ If]qdf cfj4 ls;fg ;b:ox?sf] l;k Pj+ Ifdtf clea[l4 ug{sf] nflu jL=g=g=kf ( 
nfl6sf]O{nLdf s/La !) ljufx hldg ef8fdf lnO{ lahL Pu|sNr/ P08 l/;r{ ;]G6/sf] :yfkgf u/]sf] 5 . hxfF 
;]o/ ;b:o ls;fgx?nfO{ gof gof s[lif{ k|ljlw, sd nfutdf u'0fl:t/Lo s[lif{ j:t' pTkfbg ug]{ ljlwsf af/]df 
k|ToIf?kn] tflnd lbg] / ufpdf /x]sf afFemf] hldgdf pGgt k|ljlwsf] k|of]u u/fO{ s[lif{hGo j:t'sf] pTkfbg 
a[l4 ug]{ /x]sf] 5 . o;/L pTkflbt a:t'x?sf] e08f/0f ug{sf] nflu lzt e08f/ / ahf/Ls/0fsf nflu d08Lsf] 
;d]t Joj:yf ug]{ pQm kmd{sf] of]hgf /x]sf] 5 .
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@)

;fwf/0f ;ef

;+rfns ;ldlt n]vf ;ldlt

s]lGb|o sfof{no

8]/L ljefu ;xsf/L ljefu n3'ljQ ljefu 

k|zf;g÷n]vf k|zf;g÷n]vf÷C0f ljefu k|zf;g÷n]vf÷C0f ljefu

8]/L pBf]u sfof{no zfvf÷pkzfvf sfof{no n3'ljQ sfof{no

ahf/ Joj:yfkg ljefu ahf/ Joj:yfkg ljefu ahf/ Joj:yfkg ljefu

cfGtl/s n]vf 
k/LIf0f ljefu

;+:yfut ;+/rgf
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@)

@) cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef ;DalGw ;"rgf

pk/f]Qm ;DaGwdf ;xsf/L P]g @)&$sf] bkmf $) sf] pkbkmf %  adf]lhd o; ;+:yfsf] @)cf}+ aflif{s ;fwf/0f 
;ef cfof]hgf ug'{ kg]{ ePsfn] ;+rfns ;ldltsf] ldltM @)&&.)*.!) ut]sf] a}7ssf] lg0f{o cg';f/ tklzn 
adf]lhd @) cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;ef cfof]hgf u/Lg] / pQm ;ef g]kfn ;/sf/sf] ;xsf/L ljefusf] ldltM 
@)&&÷)^÷)! ut]sf] r=g+ @)# sf] kqfg';f/ lbO{Psf] lgb]{zg adf]lhd sf]le8–!( sf] hf]lvdnfO{ dWogh/ 
ub}{ tklzn adf]lhdsf], ldlt ;do / :yfgdf lgDg cg';f/sf] k|s[ofx? canDag ul/ ;fwf/0f ;ef ;DkGg 
ug]{ lg0f{o ePsfn] ;Dk'0f{ ;]o/ ;b:oHo'x?nfO{ hfgsf/Lsf nfuL of] ;'rgf k|sflzt ul/Psf] 5 .

k|ltlglw 5gf}6÷la:tfl/t d~r e]nf_ ;DalGw k|lqmofx? tyf hfgsf/L M
;+:yfsf ;Dk'0f{ sfo{If]qnfO{ lgDg cg';f/sf] &-;ft_ If]qdf ljefhg ul/ k|To]s If]qdf lgDg cg';f/sf] ldltdf 
laB'lto dfWodaf6 sfo{qmd ;+rfngu/L k|ltlglw 5gf}6 ub}{ lgDg cg';f/sf] ;+Vofdf clGtd lg0f{o k'l:tsfdf 
x:tfIf/ ug]{ k|ltlglwx? rog ul/g] 5 .

cGo
!=	 ;fwf/0f ;efsf] k|ltj]bg ;]jf s]Gb|dfkm{t ljt/0f ul/g] 5 . ;+:yfsf] Website : www.bgmcl.com klg 

cknf]8 x'g]5 .
@=	 ;fwf/0f ;efsf] pkl:yt k'l:tsf k|To]s ;]jf s]Gb|df !% lbg;Dd x:tfIf/sf] nfuL v'NNff /flvg]5 .
#=	 ;b:oaf6 k|fKt ;'emfjx? lnlvt?kdf lnOg] / pko'Qm ;'emfjnfO{ clGtd lg0f{odf ;d]l6g] 5 .
$=	 ;+:yfsf] ;+rfns ;ldlt, n]vf ;'=;ldlt tyf C0f pk–;ldlt u7gsf] nfuL ;j{;Ddt k|s[of 

canDag ul/g] 5 .

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

qm=; O{sfO{ ;]jf s]Gb| ;+rfng ldlt
lg=k| ug{ 5gf}6 x'g] 

k|ltlglw

!= vn+Ëf, h'Dnf vn+Ëf @)&&.)(.)% !

@= b'Nn', b}n]v b'Nn', /fsd s0ff{nL @)&&.)(.)& @

#= 8'Ë]Zj/, b}n]v gf}d'n], r'k|F, 8'Ë]Zj/ @)&&.)(.)* #

$= k~rk'/L, ;'v]{t afljofrf}/, a88Lrf}/ @)&&.)(.!! @

%= e]/Lu+uf, ;'v]{t l5Gr', d}gtf8f, af]6]rf}/, /fsd @)&&.)(.!@ $ 

^= vn+Ëf, hfh/sf]6 vn+Ëf, ynx @)&&.)(.!# @ 

&= jL/]Gb|gu/, ;'v]{t ;xsf/L nfl6sf]O{nL, nfl6sf]O{nL, 
;'Gb/gu/, d'nkfgL, ;f6fvfgL, d6]nf

@)&&.)(.!% ^
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@)
s]lGb|o ;fwf/0f;ef ;DaGwL hfgsf/L M
ldlt M @)&&÷)(÷!^ ut],   
;do M laxfgsf] l7s !!M)) ah]b]lv . 
dfWod M 6]lnlehg, Pkm Pd, Facebook Live, Google Meet, Zoom af6 k|]ToIf k|;f/0f .

;fwf/0f;efdf 5nkmnsf laifox? M
!=	 ;+:yfsf] / n]vf ;ldltsf] aflif{s k|ltj]bg 5nkmn u/L kfl/t ug]{ ;DaGwdf .
@=	  cf=a )&^÷)&& sf] n]vfkl/IF0f k|ltj]bg dfyL  5nkmn tyf kfl/t ug]{ ;DaGwdf . 
#=	 cf=a )&&÷)&* sf] k|:tfljt lglt,sfo{qmd / ah]6 :jLs[t ug]{ ;DaGwdf .
$=	 nfef+; kfl/t ug]{ ;DaGwdf .
%=	 cf=a @)&&÷)&* sf nflu afXo n]vfk/LIFssf] lgo"lQm ug]{ / lghsf] kfl/>lds lgwf{/0f ug]{ 

;DaGwdf .
^=	 s]lGb|o sfof{nosf] lgdf{0fflwg ejgsf] vr{ :jLs[t ug]{ ;DaGwdf .
&=	 ljlgod, lglt, sfo{ljlw, lgb]{lzsf tyf yk kl/kq kfl/t ug]{ ;DaGwdf .
*=	 ;+:yfsf] nfuL hUUff vl/b ug]{ ;DaGwdf .
(=	 sfo{sf/L k|d'v tyf ;+rfns ;ldltsf] ;]jf ;'ljwf tyf eQf yk ug]{ ;DaGwdf .
!)=	;fwf/0f;efsf] lg0f{o k'l:tsfdf x:tfIf/ ug]{ k|ltlglwx?sf] rog ug]{ ;DaGwdf .
!!=	ljljw .

;+rfns ;ldltsf] cf1fn]

kf;fª dxQ/f
;lrj
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@)

cfb/0fLo ;]o/;b:o dxfg''efjx?, o; ;+:yfnfO{ cfhsf lbg;Dd ;kmntfk'j{s ;+rfng 
x'gsf nflu lbg/ft d]xgt tyf O{dfGbf/Lk'j{s sfo{ ug'{x'g] sd{rf/L efO{ alxgLx?, ;xsf/L 
;+:yfsf z'elrGts, cleefjs, a'l4lhjL tyf ;xsf/L;+u ;/f]sf/ /fVg'x'g] ;DalGwt ;a}nfO{ 
;xsf/L clejfbgsf ;fy @) cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf :jfutd tyf gd:sf/ !
cfh xfdL sf]le8 !( sf] dxfdf/Lsf lar ;+:yfsf] @) cf}+ ;fwf/0f ;ef ljB'lto dfWoodaf6 cfof]hgf ub}{5f}F . o;} 
lar ldlt M @)&& >fj0f @^ ut]sf lbg xfdLn] xfd|f lk|o ldq Pj+ o; ;+:yfsf cWoIf >L k+r l;+ /f]sfonfO{ u'dfpg 
k'u]sf 5f}F, pxfs} g]t[Tjdf :yflkt o; ;xsf/L ;+:yfn] cfh Ps prfO{ 5'g ;kmn ePsf] 5 . ;b}j ;+:yfsf] pGgtLsf 
nflu phf{lzn x'b} ;+:yf Pj+ ;b:ox?sf] lxtsf nflu pxfn] lbPsf] of]ubfg o; ;+:yfsf] O{ltxf;df :jl0f{d cIf/n] 
n]lvg]5 . xfdL :juL{o ldq k+r l;+ /f]sfof k|lt pRr ;Ddfgsf ;fy cfh o; @) cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efdf 
xflb{s >4f~hnL ck0f{ ub{5f}+ . 

sf]le8 !( sf] r'gf}lt kZrft cfh ;f/f ljZjn] w]/} kf7 l;Sg] cj;/ k|fKt u/]sf] 5, elgG5 hxf r'gf}lt 5 
ToxfF pkfo klg x'G5, dflg;dfq ;f/f ljZjdf o:tf] k|fl0f xf], h;n] cflbsfn b]lv cfkm'df ePsf] cl;ldt 
;Defjgfx?nfO{ phfu/ ub} cfO{kg]{ ;d:ofx? lj?4 n8g ;kmn ePsf] 5 . sf]le8 !( sf] sf/0f ljZjJofkL 
?kdf nfvf}+ dflg;x?n] Hofg u'dfpg k'u]sf / s/f]8f} dflg; k|ToIf ?kdf k|efljt /x]sf] cj:yfdf xfd|f] 
b]zn] klg o; dxfdf/L;+u ;fdgf ug'{k¥of] . b]zsf] cfly{s nufPt ;fdflhs cj:yfdf ;d]t Hofb} gsf/fTds 
k|efj k/]sf] o; 38Lsf] ;fdgf ug{sf] nflu cu|klGtdf sfo{/y :jf:YosdL{, ;'/IffsdL{, kqsf/ tyf cy{tGqnfO{ 
rnfodfg agfpg] a}+s ljlQo ;+:yf, ;xsf/L ;+:yfsf sd{rf/Lx? nufPt lghL If]qsf Jofkf/Lju{x?df pxfx?n] 
lbPsf] of]ubfgsf] pRr sb/ ub}{ ;a}nfO{ xflb{s cfef/ JoQm ug{ rfxfG5' . ;fy} g]kfn Pj ljZjsf cGo 
b]zx?df /xg' ePsf dflg;x? h;n] sf]le8sf sf/0f Hofg u'dfpg'eof] pxfFx?sf] cfTdfsf] lr/ zflGtsf] 
sfdgf ub}{ xflb{s >4f~hnL ck{0f ub{5' . 

xfnsf] cj:yfdf ljZjcy{tGqdf k/]sf] k|ef/ / dxfdf/Lsf] cj:yfdf dfgj lhjgdf k/]sf] ;+s6 w]/} uxg cWoogsf] 
laifo aGg k'u]sf] 5 . ;fgfltgf >d u/L vfg] dfG5]nfO{ of] dxfdf/Lsf] ;fdgf ug{ lgs}g} ufx|f] ePsf] / ;fgf] ltgf] 
/f]huf/ u/L 3/ Jojxf/ ug]{ dflg;x?nfO{ ;d]t htf;'s} dlGb 5fpbf cfly{s ¿kdf lgs}g} r'gf}tLx?sf] ;fdgf ug'{k/]sf]] 
b]lvG5 . /f]huf/sf] nflu l5d]sL d'n'sx?df uO{ sfdug]{ / 3/ Jojxf/ ug]{ dflg;x? dlxgf} lbg nufP/ 
;of} lsnf]ld6/ k}bn lx8b} cg]sf} afwf Jojwfg kf/ ub}{ 3/ k'u]sf] b[Zo Hofb} g} efj's Pj+ dd{:kzL{ lyof] . 
dflg;sf] nfuL klxnf] cfwf/e't cfjZostf ufF;, af; / skf; xf], log} cfjZostfsf] k/Lk'lt{sf nflu 
dflg; cfkm' a;f]af; ug]{ 7fp 5fl8 cGo 7fpdf uO{ sfd ug{ afWo ePsf] 5 . t/ PsfPs cfPsf] dxfdf/Ldf 
k/fO{ 7fpdf p;nfO{ w]/} g} ufx|f] x'g] /x]5, cfkm\gf] 3/ k/Ljf/;+u} a;]/ s]lx ug'{kg]{ /x]5 eGg] s'/f cfh 
l;sfO{sf] laifo ePsf] 5 . cfkm\gf] ufp 7fpdf cfkm'n] l;s]sf l;knfO{ k|of]u ub}{ jf gofF gofF l;k l;sL 
n3'Jofj;fo tyf s[lif{ sd{ ug{ ;lsG5 . s[lif{ If]qdf cfPsf] cfd'n kl/jt{g ;+u} cfw'lgs s[lifqmflGt tkm{ 
pGd'v eO{ xfdL cfkm' clg cfkm\gf] ufpF ;dfhnfO{ :jfjnDjL / :jlge{/ agfpg ;S5f}+ . ufp3/df afemf /x]sf 
hdLgdf cfw'lgs s[lif{ k|0ffnLsf] ljsf; u/L pRr d'Nosf s[lif{hGo j:t'x?sf] pTkfbg, hl8a'6L pTkfbg, 

sf= jf= cWoIfHo"sf] tkm{af6

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
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@)
ko{6g If]qsf] ljsf; u/L cfly{s ;DkGgtf tkm{ cl3 a9g ;S5f} . ljb]zLosf o"jfx?nfO{ cfkm\gf] ufpF kmls{ 
:j/f]huf/ agfpg ;S5f}F . h;sf nflu xfdL ;a}n] Psh'6 eO{ sfd ug{ h?/L 5, ;b:ox?sf] s[lif{ If]qdf 1fg 
tyf Ifdtf clea[l4sf nflu xfdLn] o; aif{ jL=g=g=kf (, nfl6sf]OnLdf lahL Pu|LsNr/ P08 l/;r{ ;]G6/sf] 
:yfkgf ug{ ;kmn ePsf 5f}F . hxfF ;b:ox?nfO{ k|ToIf ?kdf s[lif{ k|ljlwsf] af/]df tflnd ;+rfng u/Lg]5, 
h;n] tflnd kZrft ufp ufpFdf pTkfbg a[l4sf] nflu cfw'lgs s[lif{ kmd{sf] :yfkgf ljsf; ub}{ ;b:oåf/f 
pTkflbg s[lif{hGo j:t'x?sf] ahf/Ls/gsf] ;d]t sfd ug]{5 eGg] of]hgf xfdLn] agfPsf] 5f}F . 

of] ;xsf/L ;+:yf tkfO{ xfdL ;a}sf] Ps ;femf ;xsf/L ;+:yf xf] . o; ;+:yfn] @) aif{df k|fKt u/]sf] pknlAw / 
cg'ejnfO{ k|of]u u/L xfdLn] 7'nf eGbf 7'nf sfdnfO{ ;d]t ;/n / ;xh 9+un] ;+rfng ug{ ;S5f} . ;xsf/Låf/f 
ug{ ;lsg] qmflGt dfkm{t cfly{s tyf ;fdflhs ?kfGt/0f ug{ ;Sb5f}F . ca xfdLn] o; k|b]zdf 
snsf/vfgf tyf cf}Bf]lus k|lti7fgx?sf] ljsf;, u'0f:t/Lo :jf:Yo ;]jfsf] nflu cTofw'lgs c:ktfn :yfkgf, 
z}lIfs lasf;sf nflu u'0f:t/Lo ljBfno ;+rfng ug]{ h:tf sfo{x? ug{ lgtfGt cfjZos /x]sf] b]lvG5 . 7'nf 
7'nf of]hgf ;+rfng ug{ 7'nf] nufgLsf] klg cfjZostf kg{ hfG5, o;} s'/fnfO{ dWogh/ ub}{ ;+:yfsf] tkm{af6 
;Dk"0f{ ;]o/ ;b:o Ho"x?nfO{ ;]o/ nufgL a[l4 tyf art sf/f]af/ a[l4 ug'{x'g xflb{s clkn ug{ rfxG5' . olb 
;+:yfn] agfPsf] of]hgfdf ;Dk"0f{ ;b:ox?sf] k'/f k'/f ;fy ldn]df o; ;xsf/L ;+:yfnfO{ s0ff{nL k|b]zdf dfq 
ge} g]kfn s} Ps gd'gf ;xsf/L ;+:yfsf] ?kdf ljsf; ug]{ k|lta4tf hfx]/ ub{5' . 

cGtdf o; ;xsf/L ;+:yfsf] @) cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efnfO{ ;kmntfsf ;fy ;DkGg ug{sf] nflu ;xof]u 
ug'{x'g] ;Dk'0f{ ;]o/ ;b:oHo"x? tyf cfdlGqt kfx'gfx? k|lt xflb{s s[t1tfsf 1fkg ub}{ ljbf x'G5' . 

ho ;xsf/L ..

l;+x axfb'/ u'?Ë
sf=jf=cWoIf
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af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=sf] la;f+} aflif{s ;fwf/0f;efsf] ;efklt df]xbo, s]lGb|o tyf 
PsfO{:t/df cfltYotf ug'{x'g] k|d'v cltlyHo", ljlzi6 cltlyHo"x?, $ j6f lhNnfdf /xg'ePsf] ;Dk'0f{ 
;]o/ ;b:oHo"x?, k|ltlglw ;b:oHo"x?, ;+rf/sdL{Ho"x?, sd{rf/L efO{alxgLx? nufPt o; ;+:yfsf ;Dk'0f{ 
z'elrGts Ho"x?df ;+rfns ;ldlt tyf d]/f] JolQmut tkm{af6 Gofgf] ;xsf/L clejfbgsf ;fy cfhsf] o; 
;efdf xflb{s :jfut ub{5' . 

;j{k|yd d cfhsf] o; ;efdf d]/f cToGt Kof/f ldq, uxg ;f]r / lazfn x[bosf wgL, o; ;+:yfsf ;+:yfks 
:j=k+r l;+ /f]sfof k|lt xflb{s >4f~hnL ck0f{ ub{5' . ;fy} o; ;+:yfdf cfj4 ^# hgf :juL{o ;]o/ ;b:ox? 
k|lt xflb{s >4f~hnL ck0f{ ub{5' / sf]le8 !( sf] dxfdf/Lsf sf/0f Hofg u'dfpg' ePsf JolQmx?sf] cfTdfsf] 
lr/zflGtsf] sfdgf ub}{ xflb{s >4f~hnL JoQm ub{5' .  

sf]le8 !( sf] dxfdf/L lar g]kfn ;/sf/åf/f hf/L u/LPsf lgb]{zgx?sf] kfngf ub} ljB'lto dfWoodaf6 $ 
lhNnfdf /x]sf ;]jf s]Gb|x?nfO{ & j6f PsfO{df ljefhg u/L Ps} sfo{;'rL lgdf0f{ ub}{ xfdL @) cf}+] ;fwf/0f 
;ef  cfof]hgf ug{ uO{/x]sf 5f}F . o; ;fwf/0f ;ef ;b:ox?;+u ef}lts b'/L sfod /flv cfof]hgf ug'{kg]{ ePsf] 
x'bf ;b:ox?sf u'gf;f Pj+ /rgfTds ;'emfjx? ;+:yfnfO{ lnlvt ?kdf ;DalGwt sfof{nodf k]z ug'{x'g xfdL 
;Dk"0f{ ;]o/ ;b:oHo"x?nfO{ xflb{s clkn ub{5f} . ;fy} d @)&& c;f/ d;fGtsf] ;+:yfsf] jf;nft, cfly{s 
aif{ @)&^÷)&& sf] gfkmf–gf]S;fg lx;fj, gfkmf afF8kmfF8 lx;fa, gub k|jfx ljj/0f tyf cGo ;Dk"0f{ ljQLo 
ljj/0fx? ;efsf] :jLs[ltsf nflu k|:t't ub{5' . o; ;Ddflgt ;efdf d ;~rfns ;ldltsf] tkm{af6 ;+:yfsf] 
ljleGg kl/;"rs k|:t't ub}{ ;+:yfsf] ut cfly{s aif{sf] sfo{sf] ;dLIff tyf efjL sfo{qmdx? k|:t't ub{5' .

!_ 	g]kfnsf] dxTjk"0f{ cfly{s kl/;"rsx?sf] ljZn]if0f / ;xsf/L If]qsf] cj:yf M
cf=a= @)&%÷)&^ df g]kfnsf] cfly{s a[l4b/ &=# k|ltzt /x]sf]df cfly{s aif{ @)&^÷)&& df 
sf]le8 !( dxfdf/Lsf sf/0f ljZj cy{tGq g} k|efljt x'g uO{ To;sf] k|efjsf sf/0f @=# k|ltzt x'g] 
cfs8f /x]sf] 5 . sf]le8–!(sf] k|sf]ksf] c;/ blIf0f PlzofnL d'n'sx?dWo] g]kfndf sd x'g] cGt/fli6«o 
lgsfox?sf] cg'dfg /x]tfklg of] aif{ cfly{s a[l4b/ Go"g eO{ ul/aL / a]/f]huf/Ldf rfk kg]{ l:ylt 
/x]sf] 5 . 

cfly{s aif{ @)&^.&& df k|ltJolQm cfo s'n ufx{:y pTkfbgdf aflif{s !)*% cd]l/sL 8n/ /xg] b]lvPsf] 5 . 
hf] dfl;s ()=$! cd]l/sL 8n/ /x]sf] 5 . 

cf=a=@)&^.&& df s'n ufx{:Yo pTkfbg df ;a}eGbf a9L of]ubfg #%=* k|ltzt afudlt k|b]zsf] /xg] / 
;a}eGbf sd $=# k|ltzt s0ff{nL k|b]zsf] /xg] cg'dfg u/LPsf] 5 . 

@)&^ kmfu'g d;fGt;Dddf g]kfndf !( hLjg ljdf sDkgL, @) lghL{jg jLdf sDkgL / ! k'gjL{df 
sDklg /x]sf 5g, b]zsf] s'n hg;+Vofsf] sl/a @@ k|ltzt hgtfsf] dfq jLdfdf kx'r k'u]sf] 5 .  
g]kfn ;/sf/n] s[lif{ tyf kz'k+lIf aLdf z'Nssf] &% k|ltzt cg'bfg lbg] Joj:yf u/LPsf] 5 . 

g]kfnsf] s'n &%# :yfgLo tx dWo] $^) ufpkflnsf, @&^ gu/kflnsf, !! pkdxfgu/kflnsf / ^ 
dxfgu/kflnsf /x]sf 5g\ . h;dWo] k|b]z g+= ! sf !$ lhNnfdf ;a}eGbf a9L -!#& :yfgLo tx_ / s0ff{nL 

la;f+} aflif{s ;fwf/0f;efsf] nflu  ;~rfns ;ldltsf] aflif{s k|ltj]bg

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
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ljj/0f cf=j= @)&^÷&& cf=j= @)&%÷&^
a9L÷-36L_

a[l4 /sd ?= k|ltztdf

s'n ;DklQ 1987805056 1769538531 218266525 12∞

lgIf]k bfloTj 833517079 711849567 121667512 17∞

C0f nufgL 1605489997 1500664199 104825798 7∞

Jofh cfDbfgL 270611120 235468861 35142259 15∞

Jofh vr{ 152020102 128383830 23636271 18∞

v'b Jofh cfDbfgL 118591019 107085031 11505988 11∞

cGo ;+rfng cfDbfgL 22914017 32296451 –9382434 –29∞

hDdf ;+rfng cfDbfgL 141505035 139381482 2123554 2∞

;+rfng vr{ 114223300 109935168 4288132 4∞

;+rfng gfkmf÷ -gf]S;fg_ 27281735 29446314 –2164578 –7∞

u}/ ;+rfng cfDbfgL 912659.14 90612.28 822046.86 907∞

u}/ ;+rfng vr{ 0 0 0

v'b gfkmf÷ -gf]S;fg_ 28194394.42 29536925.85 -1342531 -5∞

k|b]zsf !) lhNnfdf ;a}eGbf sd -&( :yfgLo tx_ /x]sf 5g\ . 

ljut nfdf] ;dob]lv g]kfnsf] ul/jL 36\b} uPklg u/LaL Go"gLs/0fdf ck]lIft pknlAw xfl;n x'g 
;s]sf] 5}g . cf=a= @)&$÷)&% sf] cGTo s'n hg;+Vofsf] !*=& k|ltzt hg;+Vof lg/k]If ul/aLsf] 
/]vfd'lg /x]sf 5g\ eg] ax'cfoflds ul/aL b/ @*=^ k|ltzt /x]sf] 5 . g]kfnsf] & j6f k|b]z dWo] s0ff{nL 
k|b]zdf ax'cfoflds ul/aLsf] b/ ;a}eGbf a9L /x]sf] 5 . 

g]kfnsf] kl5Nnf] bzsdf s'n ufx{:Yo pTkfbgdf s[lif{ If]qsf] of]ubfg qmdzM 36b} uPsf] 5 . cf=a= 
@)&^÷)&& df s'n ufx{:Yo pTkfbgdf s[lif{ If]qsf] of]ubfg @&=& k|ltzt /xg] / u}/ s[lif{ If]qsf] of]ubfg 
&@=# k|ltzt /xg] cg'dfg /x]sf] 5 . ;g\ @))* sf] g]kfn >dzlQm ;j]{If0f cg';f/ s[lif{ If]qdf cfj4 
hg;+Vof &#=( k|ltzt /x]sf]df ;g\ @)!* df o:tf] hg;+Vof ^)=$ k|ltzt /x]sf] 5 . 

cf=j= @)&^÷)&& kmfu'g d;fGt;Dd g]kfndf s'n #$,*#& j6f ;xsf/L ;+:yfx? /x]sf 5g . h;df 
s'n ^%,!%,$^) hgf ;b:o cfj4 /x]sf] 5g . ;f]lx ldlt ;Dddf g]kfnsf] s'n ;xsf/L ;+:yfx?sf] 
z]o/ k"FhL ?=&& ca{ @$ s/f]8 /x]sf] 5 .  ;xsf/L If]qdf # va{ %) ca{ %* s/f]8 art kl/rfng eO{ 
# vj{ $! cj{ &! s/f]8 C0f k/Lrfng ePsf] 5 . ;fy} g]kfnsf] ;xsf/L If]qdf ^* xhf/ $ ;o k|ToIf 
/f]huf/L l;h{gf ePsf] 5 . -;|f]t M g]kfn ;/sf/, cy{dGqfno, cfly{s ;j]{If0f @)&^÷)&&_

@_ 	cfly{s aif{ df @)&^÷)&& df ;+:yfsf] sfo{;Dkfbg ;ldIff M 
b]zdf gofF ;+ljwfg hf/L eP;+u} /fhlgltn] gof ult lnPsf] / b]zdf ePsf ljsf;sf lg/Gt/ k|of;sf 
afjh'b cy{tGqdf pRr ul/jL, Go"g cfly{s a[l4b/, pRr cfly{s c;dfgtf, pRr a]/f]huf/Lsf] l:ylt 
ljBgdfg /x]sf] cj:yfdf, ljQ ahf/df ePsf] 7'nf] ptf/ r9fj / ahf/df a9bf] k|lt:kwf{sf] afah'b 
klg cfly{s aif{ @)&^÷)&& df ;+:yfn] lgIf]k, shf{, d'gfkmf, ;]jf cfbL If]qx?df pNn]vgLo ;kmntf 
xfl;n u/]sf] s'/f hfgsf/L u/fpg kfpFbf xfdLnfO{ v';L nfu]sf] 5 . ;ldIff cjlwdf ;+:yfn] xfl;n u/]sf] 
cfly{s k|utLsf] ;+lIfKt ?k/]vf lgDgadf]lhd k|:t't u/]sf] 5f}+ .
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@)
s_ 	sf/f]af/df ePsf] a[l4 M 

;ldIff cjlwsf] ljQLo ljj/0fnfO{ x]bf{ sf]le8 !(sf] afah'b klg ;+:yfsf] sf/f]af/df lg/Gt/ a[l4 eO{/x]sf] 
s'/f k|i6 b]lvG5 . o;/L sf/f]af/df ePsf] a[l4sf] sf/0f ;+:yfsf] jf;nftsf] cfsf/ ut cf=j=sf] t'ngfdf 
!@ k|ltztn] j[l4 eO{ k|:t't cf=j=df ?= ! ca{ (* s/f]8 &* nfv % xhf/ %^ ?k}of k'u]sf] 5 . 

v_	 lgIf]k M
ljut cf=j=sf] t'ngfdf ;ldIff cjlwdf lgIf]ktkm{ !& k|ltztn] a[l4 x'g uO{ s'n lgIf]k ?= *# s/f]8 #% 
nfv !& xhf/ &( k'Ug uPsf] 5 . 

u_	 shf{ nufgL M
lgIf]kdf a[l4 ePkl5 ;+:yfn] ;f]lx cg'kftdf nufgL tkm{ klg a[l4 ug'{kg]{ ePsf]n] cfly{s aif{ )&%÷)&^ df 
;+:yfn] u/]sf] shf{ k|jfxsf] /sddf cfly{s aif{ @)&^÷)&& sf] cGTo ;Dddf & k|ltztn] a[l4 ePsf] 5 . r}q 
!! b]lv z'? ePsf] ns8fpgn] c;f/ ! ut];Dd ;+:yfsf] sf/f]af/ k'0f{?kdf aGb ePsf] cj:yf / cfly{s dlGbsf 
sf/0f nufgLdf cfPsf] sdLn] ;ldIff cjlw e/Ldf ;+:yfn] s'n ! ca{ #* s/f]8 *) nfv && xhf/ %)) 
?k}of shf{ nufgL ug{ ;kmn ePsf] lyof] /  ! ca{ @* s/f]8 #@ nfv %! xhf/ &)@ c;'nL u/L df 
?= ! cj{ ^) s/f]8 %$ nfv *( xhf/ ((& nufgLdf afFls shf{ /x]sf] 5 .

;+:yfn] cToGt ;fjwfgLk'j{s hf]lvd d"Nofªsg ub}{ nufgL tkm{sf] hf]lvd Go"g ug}{ gLlt lnPsf] sf/0f v/fa 
shf{sf] :t/nfO{ Go"g ljGb'df /fVg ;Ifd ePsf] 5 . o; cjlwsf] cGt;Dddf ;+:yfsf] shf{ tkm{sf] hf]lvd 
sd ug{sf nflu  ;xsf/L ljefusf] dfkb08df lbO{Psf] lgb]{zg adf]lhd @ s/f]8 *# nfv @* xhf/ %## 
?k}of C0f gf]S;fgL sf]ifdf /sd Joj:yf u/L/fv]sf] 5 . ;+:yfsf] shf{ c;'nL b/ (*=^@ k|ltzt /x]sf] 5 . 

3_ 	d'gfkmf M
cfly{s aif{ @)&^÷)&& df ;+:yfsf] s'n ;+rfng cfDbfgL  ut aif{sf] t'ngfdf @ k|ltztn] j[l4 eO{ ?=!$ 
s/f]8  (# nfv $$ xhf/ !!* ePsf]] 5 eg] ;+rfng vr{ $ k|ltztn] a[l4 eO{ !! s/f]8 $@ nfv @# xhf/ 
#)) ?k}of x'g uPsf] 5 . ;+:yfsf] d'gfkmf ut aif{sf] t'ngfdf x]bf{ sd b]lvPklg sf]le8 !( sf] dxfdf/L / 
To;n] NofPsf] cfly{s k|efjn] ;b:ox?sf] cfo:t/df kf/]sf] k|lts'n c;/nfO{ /fxt lbg r}q !! b]lv c;f/ 
d;fGt;Dddf k|fKt x'g] s'n Jofh /sddf !) k|ltztsf] b/n] 5'6 lbbf s'n &# nfv ^* xhf/ @)# ?k}of 
Jofh 5'6 lbO{Psf] lyof] / k|b]z ;/sf/ tyf :yfgLo ;/sf/nfO{ @^ nfv ?k}of sf]le8 !(sf] dxfdf/L 
Joj:yfkgsf nflu ;xof]u :j?k lbO{Psf] lyof] . o;/L s/La ! s/f]8 ?k}of vr{ ePsf] x'bf k|:t't cfly{s 
aif{df v'b d'gfkmf @ s/f]8 *! nfv ($ xhf/ #($ ?k}of sfod x'g ;s]sf] 5 .

ª_ 	t/ntf Joj:yfkg M
;ldIff cjlwdf ;+:yfsf] t/ntf Joj:yfkg ;Gtf]ifhgs /x]sf] 5 . h;df ;+:yfn] s'n artsf] @$ 
k|ltzt, !( s/f]8 ** nfv (& xhf/ ^*! ?k}of gub tyf a}+s df}Hbftdf /fv]sf] 5 . 

h_ 	8]/L pBf]u M
o; ;+:yfn] ;b:ox?n] ;+rfng u/]sf] ufO{ tyf e};Lkfng Jofj;fo dfkm{t pTkflbg b'wnfO{ ahf/Ls/0f ug]{ 
p2]Zosf ;fy :yfkgf u/LPsf] af}4 u|FdL0f 8]/L pBf]uaf6 ;ldIff cjlwdf ls;fgx?af6 s'n !,%!,%&& 
ln6/ b'w ?=*^ nfv #( xhf/ ()$ ?k}ofdf v/Lb u/LPsf] lyof] .  pQm b'wnfO{ k|;f]wg u/L b'w tyf 
b'UwhGo kbfy{ lgdf0f{ u/L :yflgo ahf/df ljlqm ljt/0f u/LPsf] lyof] . b'Uw pBf]udf ljleGg k|fljlBs 
;d:of Pj+ ahf/ Joj:yfkgsf] ljljw ;d:ofsf sf/0f o; cf=a=df s'n ?= @) nfv #@ xhf/ !%# 
?k}of gf]S;fg ePsf] 5 .  ns8fpgdf # dlxgf nuftf/ 8]/L aGb u/Lg' / gof d]lzg/Lx? h8fg ubf{ 
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8]/Lsf] nfut vr{ a9L ePsf sf/0f gf]S;fgsf] b/ a[l4 x'g uPsf] b]lvG5 . 

em_	PDa'n]G; ;]jf M
;+:yfn] ;'v]{t lhNnfsf] k'jL{ If]qsf ;]o/ ;b:o Pj+ :yflgo jfl;Gbfx?nfO{ lj/fdL ePsf] cj:yfdf :jf:Yo 
;+:yf;Dd ;xh?kdf k'¥ofpgsf] PDa'n]G; ;]jf ;+rfng u/L/x]sf] 5 .  sf]le8 !( sf] dxfdf/Lsf lar ljs6 
If]qsf lj/fdLx?nfO{ ;dodf g} c:ktfn tyf :jf:Yo s]Gb|df k'¥ofpgsf nflu PDa'n]G; ;]jf k|bfg ub}{ 
cfO{/x]sf] 5 .  ;ldIff cjlwe/df PDa'n]G; ;]jfaf6 ;+:yfn] * nfv !( xhf/ !^# ?k}ofsf] sf/f]af/ ug{ 
;kmn ePsf] 5 . 

#= 	sfo{If]q tyf ;]jf s]Gb| lj:tf/ M
;ldIff cjlwsf] cGt;Dddf ;+:yfn] s0ff{nL k|b]zsf] ;'v]{t, b}n]v, hfh/sf]6 / h'Dnf lhNnf u/L s'n $ 
lhNnf e/df /x]sf] ;]o/ ;b:ox?sf] ;'ljwfsf] nfuL s'n @! j6f ;]jf s]Gb| :yfkgf u/L ;]jf lj:tf/ ug{ 
;kmn ePsf] 5 . o; cf=j=sf] cGt ;Dd h'Dnf lhNnfdf !, hfh/sf]6 lhNnfdf @, b}n]v lhNnfdf %, 
;'v]{t lhNnfdf !# j6f ;]jf s]Gb| u/L s'n @! j6f ;]jfs]Gb|x? ;+rfngdf /x]sf 5g . o; o; cf=a=df 
#%^) hgfnfO{ ;+:yfsf] gofF ;]o/ ;b:otf k|bfg u/LPsf] lyof] eg] !&() hgf ;b:osf] ;b:otf vf/]h 
u/LPsf] lyof] . h; kZrft @)&& c;f/ d;fGt;Dddf ;+:yfdf s'n %@### hgf ;b:ox? /x]sf], h;dWo] 
$!@&% hgf dlxnf / !!)%* hgf k'?if ;b:o /x]sf 5g . 

$=	 ;+:yfut ;'zf;g tyf cg\kfng
;+:yfut ;'zf;g (Corporate Governance ) sf] :t/nfO{ pRrtd /fVg] s'/fdf ;+:yfn] ;b}j dxTj lbb} 
cfPsf] / cfufdL aif{df klg pRrtd sfod /fVg] s'/fdf xfdL k|lta4 5f}+ . ;+:yfut ;'zf;gsf] k|efjsf/L 
sfof{GjognfO{ k|fyldstfdf /fVg] ;+:yfsf] p2]Zo, gLlt, cfGt/l/s ;+/rgf / sd{rf/Lsf cfr/0fsf] 
Joj:yf ul/Psf 5g\ . ;+rfns tyf sd{rf/Lx?n] kfngf ug'{kg]{ cfrf/;+lxtfnfO{ sfo{Gjogdf NofO{Psf] 5 . 
;~rfns ;ldltsf tyf ;+:yfsf ;a} sfo{x? kf/bzL{ ?kdf ;~rfng u/L ;+:yfut ;'zf;gnfO{ ;'b[9 ub}{ 
n}hfg ;+:yf ;b}j lqmofzLn /xL cfPsf] 5 . ;xsf/L ljefu Pj+ cGo ;Da4 lgsfox?af6 ;do–;dodf 
hf/L ePsf gLlt Pj+ lgb]{zgnfO{ ;+:yfn] k"0f{ ?kdf sfof{Gjog ub}{ cfPsf] 5 / cfufdL lbgx?df klg k"0f{ 
?kdf sfof{Gjog ul/g] 5g\ . 

%= 	;"rgf k|ljlw
;"rgf k|ljlwsf] ljsf;sf ;fy} ;b:ox?sf] rfxgfnfO{ kl/k"lt{ ug{ ;"rgf k|ljlwsf] pNn]vgLo e"ldsfnfO{ Wofgdf 
/fvL ;+:yfn] cgnfO{g ;km\6j]o/ l;:6dsf] k"0f{¿kdf ljsf; u/L;s]sf] 5 . lgs6 eljiodf ;b:ox?nfO{ 
df]jfO{n a}+lsË, O{G6/g]6 a}+lsË, ABBS h:tf k|ljlwd"ns ;]jfx? k|bfg ug]{ / df]afO{n a}+lsË ;]jf dfkm{t\ 
6]lnkmf]g lan, kfgL tyf ljB't dxz'n e'QmfgL,  df]afO{n l/rfh{, :s'n lkm; e'QmfgL, cGo a}+s vftfdf /sd 
/sdfGt/, vftfdf /x]sf] Jofn]G; /sd tyf vftfdf /sd hDdf x'gf;fy / vftfaf6 /sd lemSgf;fy sf/f]af/sf] 
hfgsf/L, ;"rgf k|jfx, ljlQo ;fIf/tf cflb h:tf ;]jf ;'ljwfx? pknAw u/fO{g] 5 . ;fy} ;+:yfn] 
elaiodf ;d]t ;"rgf k|ljlwdf ;dofg's'n ;'wf/ Pj+ ljsf; ub}{ nfg] nIo /flvPsf] 5 .

^= 	cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL M 
;b:ox?sf] Jofj;fodf lglxt shf{, ljgflwtf] n3'shf{, ahf/ tyf ;~rfng nufPtsf hf]lvdx?nfO{ b[li6ut 
u/L ;+:yfn] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLnfO{ dha"t agfpg] gLlt lnPsf] 5 . o; ;DaGwdf ;+:yfsf] sf/f]af/sf 
;a} If]qdf cfjZos gLlt, lgodx? agfO{ sfof{Gjogdf NofOPsf] 5 . To;} u/L ;+:yfsf sfdsf/jfxLx? k|rlnt 
sfg'g adf]lhd eP u/]sf] 5÷5}g To;sf] Plsg ug]{ p2]Zon] ;fwf/0f ;ef dfkm{t n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf] 
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@)
u7g u/LPsf] 5 . pQm ;ldltn] ;+:yfsf x/]s ultljlw ;xsf/L P]g, lgod / dfkb08 cg'?k eP gePsf] lg/LIf0f 
ug]{ Joj:yf /x]sf] 5 . ;+:yfn] cfGt/Ls lgoGq0fnfO{ cem k|efjsf/L agfpg ;+rfns ;ldltn] s]lGb|o 
sfof{no Pj+ n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf]  dftxtdf /xg] u/L Ps 5'§} cfGtl/s n]vf k/LIf0f ljefu u7g 
u/]sf] 5 . pQm ljefun] ;+:yfsf] zfvf tyf pkzfvf sfof{nox?sf] lg/Gt/?kdf cg'udg u/L n]vf 
;ldlt tyf Joj:yfkg ;ldltnfO{ cfGt/Ls n]vf k/LIf0f k|ltj]bg k]z ug]{, e]l§Psf s}lkmotx?nfO{ 
;'wf/ ug{sf nflu zfvf tyf pkzfvf sfof{nox?nfO{ ;'emfj kq lbg] / eP u/]sf] k|ult tyf ;'wf/nfO{ 
/]s8{ /fVg] / r]shfr ug]{ sfo{x? ug]{ u/]sf] 5 eg] n]vf ;ldltn] ;+rfns ;ldltnfO{ ljleGg /fo tyf 
;'emfjx? lbO{ k|efjsf/L ?kdf sfo{ ub}{ cfO/x]sf] 5 . 

&= 	ljk|]if0f sf/f]af/ M
;+:yfn] ljk|]if0f sf/f]af/nfO{ cem k|a{wg / k|efjsf/L agfpb} n}hfg] qmddf :jb]zdf /x]sf ljleGg /]ld6]G; 
sDkgLx?;+u ;Demf}tf u/L ljk|]if0f sf/f]af/ lj:tf/ ub}{ nlu/x]sf] 5 . ;+:yfn] IME, Prabhu Money Transfer, 

Himal Remit, Western Union, Best Remit, City Express Money Transfer, Cash in Remit, Cashway remit, 

Money remit, Panos remit, Samshara remit, sewa remit, h:tf ljk|]if0fsf] sd ug]{ /]ld6fG; sDkgLx?;+u 
;Demf}tf u/L ljk|]if0f ;DaGwL sfo{nfO{ lg/Gt/tf lbO{Psf] 5 .  ;+:yfnfO{ ljk|]if0f sf/f]af/af6 o; cf=a= 
s'n !) nfv * xhf/ *@^ ?k}of cfDbfgL k|fKt ePsf] 5 .

*= 	afXo a}+sx?;+u ePsf] shf{ sf/f]af/ M 
;+:yfsf] ;]o/ ;b:ox?sf] Jofkf/ Jofj;fo ;+rfngdf ;xof]u ug{, ljkGg ju{sf k/Ljf/x?nfO{ n3'shf{ 
pknAw u/fpg ;+:yfn] ljleGg sd{l;on a}+s tyf ljlQo ;+:yfx?af6 shf{ sf/f]af/ u/]sf] 5 . ;+:yfsf] 
afXo C0f ut aif{sf] t'ngfdf # k|ltztn] 36]/  s'n ^^ s/f]8 *( nfv # xhf/ !@$ ?k}Fof afFls 
/x]sf] 5 . 

(= 	;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj 
;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTjsf] lgjf{xdf ;+:yfn] cfkm\gf] :yfkgfsfnb]lvg} k|ToIf ?kdf tyf ljleGg 
;fdflhs tyf ;Da4 ;+:yfx?sf] dfWodaf6 of]ubfg k'¥ofpb} cfPsf] 5 . ;+:yfn] vf; u/L lzIff, :jf:Yo, 
v]ns'b, ;+:s[ltnufo; k|fs[lts k|sf]kaf6 kLl8tnfO{ ;xof]u ub}{ cfPsf] 5 . ;+:yfut ;fdflhs sfo{qmd 
cGt/ut cf=a= @)&^÷)&& df ;+:yfn] s'n (@ nfv @* xhf/ ̂ )% ?k}of vr{ u/]sf] 5 . h;dWo] ̂ # nfv ?k}Fof 
sf]ifaf6 / ?=@( nfv @* xhf/ ^)% k|ToIf cfDbfgLaf6 vr{ u/LPsf] 5 . pQm vr{sf] ;lIfKt ljj/0f 
lgDg adf]lhd /x]sf] 5 . 

»	 ;+:yfn] @)&$ df3 b]lv ;b:ox?sf] s'g}klg ;b:osf] b'3{6gf jf sfnutLn] d[To' x'bf ;fdflhs lhDd]jf/L 
cGt/ut :yfkgf u/]sf] ;b:o ;'/Iff sf]ifaf6 cf=a= @)&^÷)&& df ^# hgf ;b:ox?sf] d[To"x'Fbf 
?=^# nfv ?k}of /fxt :j?k ljt/0f u/LPsf] 5 .

»	 sf]le8 !(sf] dxfdf/Lsf lj?4 n8g s0ff{nL k|b]z ;/sf/sf] s0ff{nL k|b]z sf]le8 !( /fli6«o /fxt 
sf]ifdf ?=@% nfv Pj+ jL=g=g=kf= j8f g+= ( sf] ljkb tyf hnjfo" pYyfglzn ;ldltsf] sf]ifdf ! 
nfv u/L @^ nfv ?k}of ;+:yfsf] tkm{af6 ;xof]u pknAw u/fO{Psf] .

»	 ;'v]{t lhNnfsf] a'4kydf ko{6lso lasf;sf ;fy ;f+:s[lts ;+/If0fsf] nflu :yfkgf ug{nfluPsf] 
a'4 ;/f]a/ lgdf0f{ ug{sf] nflu ?=#,)%,))).– tyf o"jf nlIft ljleGg v]ns'b nufPt lth ljz]if 
sfo{qmdsf] nflu @#,^)% lyof] . 

	 ;fy}
»	 sf]le8 !(sf] dxfdf/Lsf lar ns8fpg cjlwe/df ljleGg ;fem]bf/ ;+:yfx? dfkm{t ;xof]u h'6fO{ 
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@)
clt ljkGgju{sf ;b:ox?nfO{ s/La ?=% nfv a/fj/ vfBfGg Pj+ :jf:Yo ;fdfu|L ;xof]u ljt/0f 
u/LPsf] lyof] .

!)= 	;+rfns ;ldlt tyf n]vf ;ldltdf ePsf] x]/km]/ / To;sf] sf/0f 
cf=j= @)&^.)&& df ;+:yfsf] ;+rfns ;ldlt tyf n]vf ;ldltdf  s'g}klg x]/km]/ ePsf] 5}g . 

!!= 	cGo ;ldltx? 
C0f ;ldlt M ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltn] >L kf;fË dxQ/fsf] ;+of]hsTjdf >L kbdf dxQ/f / >L 
lazfn s]=;L= u/L # ;b:oLo C0f ;ldltsf] u7g u/]sf] 5 . pQm ;ldltn] ;+:yfsf] C0f gLlt lgodfjnL 
cg';f/ lbO{Psf] lgb]{zg cg'?k ;b:ox?n] dfu u/]sf] shf{ :jLs[t ug]{ tyf 7'nf shf{x? ;+rfns ;ldlt 
;dIf :jLs[tLsf nflu l;kmfl/z ug]{ sfo{ ub{5 . pQm ;ldltn] cf=j= @)&^÷)&& df !$@ k6s a}7s 
a;]sf] lyof] . 

sd{rf/L kbk'lt{ ;ldlt M ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltn] >L kf;fË dxQ/fsf] ;+of]hsTjdf >L c+s axfb'/ 
u'?Ë /  >L lazfn s]=;L= ;b:o /x]sf] # ;b:oLo sd{rf/L kbk'lt{ ;ldlt u7g u/]sf] 5 . pQm ;ldltn] 
sd{rf/Lx?sf] egf{ 5gf}6 tyf :yfoL lgo"lQm / kbf]GgtL ;DaGwdf ;+:yfsf] lgodfjnL / ;xsf/L P]g 
lgodn] lbPsf] clwsf/ k|of]u u/L ;+rfns ;ldlt ;dIf l;kmf/Lz ug]{ sfo{ ub{5 . 

ejg lgdf0f{ pk;ldtL M ;+:yfsf] ;+rfns ;ldltn] >L kf;fË dxQ/fsf] ;+of]hsTjdf >L kbdf dxQ/f 
/ >L lazfn s]=;L= ;b:o /xg] u/L kflg pBf]usf] ejg Pj+ ;xsf/L tkm{sf] t];|f] tNnfsf] ejg lgdf0f{ 
pk;ldlt u7g u/]sf] 5 . 

!@= 	;/sf/L /fh:jdf of]ubfg M
cf=j= @)&^÷)&& c;f/ d;fGt;Dddf cu|Ld cfos/ afkt &* nfv #) xhf/ #*& ?k}of s/sfof{nodf 
hDdf /x]sf] / ;f] cf=j=sf] gfkmfdf !% nfv !@ xhf/ *% ?k}of cfos/ jfkt Joj:yf u/LPsf] / ljleGg 
e'QmfgLdf s/ s§L u/] jfkt ?=%$ nfv (! xhf/ ($! ?k}of u/L s'n ?= &) nfv $ xhf/ @^ ?k}of 
;/sf/L /fh:jdf of]ubfg lbg ;kmn ePsf] 5 .  

!#= 	;+:yfsf] sf/f]af/nfO{ c;/ kfg]{ d'Vo sf/sx? M 
;+:yfsf] sf/f]af/nfO{ c;/ kfg{ ;Sg] ljleGg lsl;dsf hf]lvdx?nfO{ tn k|:t't u/]sf] 5' . 
s_	 g]kfn ;/sf/ jf ;xsf/L ljefun] ;xsf/L ;+:yf ;DaGwL gLltdf kl/jt{g ubf{ >[hgf x'g;Sg] 

;+efljt hf]lvdx? .
v_	 lgIf]k tyf shf{ nufgLsf] Jofhb/df x'g] kl/jt{gaf6 c;/ ug]{ hf]lvdx? .
u_ 	 oyf ;dodf shf{ c;'n geO{ pTkGg x'g] hf]lvdx? .
3_ 	 b]zsf] cfly{s cj:yfdf cfpg] kl/jt{gaf6 kg{ ;Sg] hf]lvdx? .
ª_ 	 cGt//fli6«o ahf/df x'g] dGbLaf6 g]kfnL ahf/df kg{ ;Sg] c;/af6 x'g ;Sg] cfly{s hf]lvdx? .
r_ 	 k"FhLahf/df cfpg ;Sg] ptf/r9fjaf6 x'g ;Sg] hf]lvdx? .
5_ 	 b}ljk|sf]k tyf ljgf;sf/L 36gfx?af6 b]zsf] cy{tGqdf kg{ ;Sg] gfsf/fTds c;/x? .
h_ 	 b]zsf] /fhg}lts cl:y/tfn] kg{ ;Sg] c;/x? .
em_ 	 lta|t/ a}+lsË k|lt:kwf{sf sf/0f kg{ ;Sg] c;/x? .
`_ 	 afXo a}+s ljlQo ;+:yfaf6 lnPsf] shf{sf] Jofhb/df ePsf] a[l4sf sf/0f kg{ ;Sg] hf]lvdx? .
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@)
!$= 	 n]vfk/LIfssf] lgo"lQm M 

;+:yfsf] cfly{s aif{ @)&^÷)&& sf x/lx;fax? n]vfk/LIf0f ug{sf] nflu !( cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efaf6 
lgo"Qm x'g' ePsf hf]zL P08 e08f/L rf68{ Psfp06]06\;sf Pkm=l;=P= 1fg]Gb| ;'j]bLaf6 ;DkGg eof] . 

;+:yfsf] n]vfk/LIf0f sfo{ ;dodf ;DkGg ;xof]u ug'{ePsf] x'bf cfly{s aif{ @)&&÷)&* sf] x/lx;fax? 
n]vfk/LIf0f ug{sf nflu Pkm=l;=P=1fg]Gb| ;'j]bL, hf]zL P08 e08f/L rf68{ Psfp06]06\;nfO{ k'g lgo"lQmsf 
nflu l;km/Lz ub{5f} .   

!%= 	dfgj ;+;fwg M 
@)&% cfiff9 d;fGt;Dddf ;+:yfdf s'n !(@ hgf sd{rf/L sfo{/t /x]sf 5g\ . s'n sd{rf/L dWo] 
($ hgf -$(∞_ dlxnf sd{rf/Lx? /x]sf 5g\ . ;b:ox?nfO{ ;j{;'ne tyf l56f]eGbf l56f] ;dodf 
;]jf pknAw u/fO{ Jofj;flos p2]Zo k|fKt ug{ ;+:yfsf] hgzlQmsf] bIftf a[l4sf nflu sd{rf/Lx?nfO{ 
cfjZos tflnd, uf]li7 / Ifdtf clea[l4sf sfo{qmdx? ;+rfng u/LPsf], tyf /fli6«o tyf cGt/fli6«o 
;+3 ;+:yfx?sf] e|d0f tyf cWoog cjnf]sgsf] sfo{qmddf ;xefuL u/fO{Psf] 5 . cfufdL aif{df ;d]t 
;f]lx cg'?k tflnd tyf e|d0fsf sfo{qmd ;+rfng ug]{ gLlt lnO{Psf] 5 .

!^= 	efjL sfo{qmd M 
o; ;+:yfsf] efjL sfo{qmd lgDgfg';f/ /x]sf 5g M

s_	 @)&* cfiff9 d;fGt;Dddf ;+:yfsf] s'n ;]o/ k"FhL $) s/f]8 k'¥ofpg], h;sf nflu ;+:yfsf 
;]o/ ;b:ox?af6 ;]o/ nufgL a[l4 ug{sf nfuL cfjxfg ug]{ .

v_	 ;]o/ ;b:ox?nfO{ lgIf]k a[l4 ug{sfnfuL ljleGg lsl;dsf art of]hgfx?df ;xefuL u/fpg] / 
pQm art vftfx?df cfs{ifs Jofh k|bfg ug]{ . ;b:ox?sf] art a[l4 u/L k/lge{/tf sd ub}{ n}
hfg] .

u_	 ;+:yfsf] aflif{s ;fwf/0f ;ef tyf laz]if ;fwf/0f ;efaf6 kfl/t lg0f{o adf]lhd pko'Qm b]lvPsf] 
;xsf/L ;+:yfx?nfO{ k|flKt ug]{ .

3_	 ;+:yfsf] k|;f]lBt lkpg] kfgL pBf]usf] pb\3f6g u/L kflgsf] ljlqm ljt/0f ;'? ug]{ .
ª_	 ljk|]z0fsf] sf/f]af/nfO{ cem Jojl:yt u/L cGo /]ld6fG; ;]jf k|jfx ug]{ sDklgx?;+u ;d]t ;Demf}tf 

u/L To;sf] sfo{If]q / sf/f]af/ a[l4 ug]{ .
r_	 shf{sf] u'0f:t/df ;'wf/ ub}{ n}hfg] / shf{ lj:tf/ ubf{ s[lif{, ;fgf tyf 3/]n' pBf]usf] ljsf;sf 

nflu nufgLdf cem} a[l4 ug]{ . 
5_	 n3'ljQ sfo{qmddf lgtLut ;'wf/ u/L ;b:ox?nfO{ u'0f:t/Lo ;]jf k|bfg ug]{, :jR5 n3'ljQsf] 

cleofgnfO{ cl3 a9fpg] . 
h_	 ;b:ox?nfO{ cfw'lgs s[lif{ k|0ffnL ;DaGwdf cWoog, cg';Gwfg u/fO{ l;k Ifdtf clea[l4 

u/fpgsf nflu s[lif{ cg';Gwfg s]Gb| :yfkgf ug]{ . 
em_	 ;+:yfsf] cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnL tyf ;'zf;gnfO{ cem a9L ;'b[9 ug]{ .
`_	 ;'rgf k|ljlwnfO{ ;dofg's'n ;'wf/ Pj+ lj:tf/ ug]{ . 
6_	 ;+:yfut ;fdflhs pQ/bfloTj cGtu{t ljleGg yk sfo{qmdx? ;~rfng ug]{ . 

!&= n]vfk/LIf0f, jf;nft / cGo ljj/0f 
@)&& cfiff9 d;fGtsf] jf;nft, @)&^÷&& sf] gfkmf–gf]S;fg lx;fa, gfkmf af8kmf8 lx;fj, gub k|jfx 
ljj/0f, ;Da4 cg';"rLx? / n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg o;} k|ltj]bgsf c+usf] ?kdf /flvPsf] 5 . 
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@)

;+rfns ;ldltsf] tkm{af6
kf;fª dxQf/f

;lrj

!*=	gfkmf gf]S;fg afF8kmfF8 M 
cf=a= @)&^÷)&& df ;+:yfn] ?= @ s/f]8 $! nfv !( xhf/ !*@ ?k}of v'b gfkmf ePsf]df 
;xsf/L P]g @)&$ sf] bkmf ^* adf]lhd v'b gfkmfsf] @% k|ltzt cyf{t  ^) nfv @( xhf/ &(% 
?k}of hu]8f sf]ifdf 5'6\ofOPsf] 5 . hu]8f sf]if ljefhg kZrft afls /x]sf] /sdnfO{ !)) k|ltzt 
dfgL ;xsf/L P]gsf] bkmf ^( adf]lhd ;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]ifdf @% k|ltzt cyf{t  $% nfv @@ xhf/ 
#$^ ?k}of 5'6\ofO{Psf] 5 . o;} u/L ;f]lx P]gsf] bkmf &) adf]lhd ;xsf/L k|a4{g sf]ifdf )=% k|ltzt 
cyf{t () xhf/ $$^ ?k}of  5'6\ofO{Psf] 5 . ;xsf/L lgodfjnL @)&% sf] lgod @& df u/LPsf] 
Joj:yf cg'?k z'4 d'gfkmfaf6 hu]8f sf]if, ;+/lIft k"FhLsf]if, ;xsf/L k|a4{g sf]if 5'6\ofO{ afls /x]sf] 
z]if /sd ! s/f]8 #$ nfv &^ xhf/ %(@ nfO{ zt k|ltzt dflg cGo sf]ifx? cGt/ut z]o/ 
nfef+z sf]ifdf &) k|ltztsf b/n] ($ nfv ## xhf/ ^!% ?k}of, ;xsf/L lzIff tyf tflnd sf]ifdf 
% k|ltztsf b/n] ^ nfv &# xhf/ *@( ?k}Fof, ;+:yf -;xsf/L_ ljsf; sf]ifdf % k|ltztsf 
b/n] ^ nfv &# xhf/ *@( ?k}of, 3f6f k'lt{ sf]ifdf % k|ltztsf b/n] ^ nfv &# xhf/ *@( 
?k}Fof, ;fd'bflos ljsf; sf]ifdf % k|ltztsf b/n] ^ nfv &# xhf/ *@( ?k}of, cGo hf]lvd Joj:yfkg 
sf]ifdf % k|ltztsf b/n] ^ nfv &# xhf/ *@( ?k}of, sd{rf/L af]g; sf]ifdf % k|ltztsf b/n] ^ nfv 
&# xhf/ *@( ?k}of gfkmf af8kmf8 u/LPsf] 5 . 

;+:yfdf sfo{/t sd{rf/Lx?nfO{ lbO{g] sd{rf/L af]g; jfktsf] /sd af]g; P]g cg';f/ lbO{g] Joj:yf 
x'Fbfx'Fb} k|b]z P]gsf] sf/0f gfkmf af8kmf8df clgjfo{ /fVg'kg]{ eGg] lgb]{zg k|fKt ePsf] x'bf pQm sf]ifdf 
/sd Joj:yf u/LPtf klg pQm sf]ifsf] /sd hu]8f sf]ifdf :yfgfGt/0f ug]{ u/L sf]if v8f u/LPsf] 5 .

To;} u/L o; aif{sf] z]o/ nfef+z sf]ifdf /x]sf] /sd gub nfef+z ljt/0f ug]{ / ;+/lIft k'lh lkmtf{ sf]
ifdf /x]sf] /sd ;xsf/L lgodfjnL @)&% sf] lgod @% df Joj:yf u/LP cg'?k ;b:on] hDdf u/]sf] 
artsf] nflu $) k|ltzt tyf lnPsf] C0fdf lt/]sf] Jofhsf] nflu ^) k|ltzt ljlgof]hg u/L k'hL lkmtf{ 
ug]{ k|:tfj ul/Psf] 5 .

!(=	n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf ;+rfns ;ldltsf] k|ltlqmof  ;+:yfsf] lgoldt sf/f]jf/sf] l;nl;nfdf 
b]lvPsf ;fdfGo l6Kk0fLafx]s vf; k|lts'n l6Kk0fL n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf b]lvPsf] 5}g . n]vfkl/Ifsn] 
lbPsf] ;'emfj tyf ;NnfxnfO{ sfof{Gjog ug{ Joj:yfkgnfO{ lgb]{zg lbOPsf] 5 . 

wGojfb 1fkg
;xsf/Lsf] k/LefiffnfO{ lhjGttf k|bfg ub}{, cGt//fli6«o ;xsf/L d'No dfGotfnfO{ sfod /fVb} s0ff{nL k|b]zsf] 
Ps ;kmn / ;Ifd ;xsf/L ;+:yfsf] :yfkgfsf] nflu lg/Gt/ ;xof]u, k|f]T;fxg / dfu{bz{g k|bfg u/L ;+:yfsf] 
dgf]an pRr /fVg ;xof]u ug]{ xfd|f cfb/0fLo z]o/wgL dxfg'efjx?, g]kfn ;/sf/sf] s[lif{ tyf ;xsf/L 
dGqfng, ;xsf/L ljefusf ;Da4 lgsfox?, k/f]If jf ck/f]If ;xof]u ug]{ ;Dk"0f{ ;Da4 kIfx? nufot ;a}
nfO{ xflb{s cfef/ k|s6 ub{5' . ;+:yfsf] pQ/f]Q/ pGglt / k|ultdf k'¥ofpg' ePsf] of]ubfgsf nflu k|d'v 
sfo{sf/L clws[t nufot ;+:yfsf Joj:yfkg ;d'xsf ;Dk"0f{ zfvf pkzfvf k|aGws, cfGt/Ls n]vf k/LIfs, 
tyf sd{rf/Lx? / cGo ;xof]uLx?nfO{ xflb{s wGojfb lbg rfxG5' . ;fy} ;+:yfsf ultljlwx?nfO{ ;sf/fTds 
?kdf hg;dIf k'¥ofOlbg] ;+rf/hut / k|ToIf ck|ToIf ?kdf ;+:yfnfO{ ;xof]u k'¥ofpg] ;Dk"0f{ z'e]R5'sx? k|lt 
xflb{s cfef/ JoQm ub{5' . wGojfb ho ;xsf/L ..
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@)

n]vf ;ldlt  k|ltj]bg

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=sf] @) cf}+ aflif{s ;fwf/0f ;efsf ;efklt Ho", 
k|d"v cltly Ho", laz]if cltly Ho", ;+rfns ;ldltsf ;fyLx?, n]vf ;ldltsf ;fyLx?, z]o/ 
;b:oHo"x?, ;+rf/sdL{Ho"x?, ;+:yfsf sd{rf/L efO{alxgLx? Pjd\ pkl:yt z'e]R5's ;fyLx? 
;a}df xflb{s ;xsf/L clejfbg Pj+ gd:sf/ .

;j{k|yd d o; ;efdf xfd|f lk|o ldq :juL{o k+r l;+ /f]sfof k|lt xflb{s >4f;'dg ck0f{ ug{ rfxG5' . pxfFn] o; 
;+:yfnfO{ :yfkgfsfn b]lv oxf;Dd k'¥ofpgsf nflu lbPsf] of]Ubfg ;bf xfdL ;a}sf] dg dl:tisdf /lx/xg] 
5 . pxfFsf] kfly{j z/L/n] of] ;+;f/ 5f]8]/ uPklg pxf xfdL ;a}sfnflu cd/ /lx/xg'x'g]5 . ;fy} ;+:yfdf cfj4 
/xg'eO{ d[To"j/0f ug'{x'g] cGo ^# hgf ;]o/ ;b:oHo"x? k|ltklg d xflb{s >4f~hnL JoQm ub{5' .  

xfn ljZj el/g} dfxfdf/Lsf] ?kdf km}ln/x]sf] sf]le8 –!( sf] sf/0fn] g]kfn nufPt ljZjsf] cy{tGqnfO{ g} ynf 
kfg]{ ul/ ;Dk'0f{ cfly{s tyf u}/cfly{s s[ofsnfk ;+u} l;+Ëf] dfgj hglhjgnfO{ k|efj kfl//x]sf] cj:yf 5 . 
oBkL o; dxfdf/L lj?4 ljleGg /fi6«sf ljleGg ;+:yfx?n] vf]k ljsf; tyf kl/If0f ul//x]sfn] l5§}} pQm sf]/f]gf 
efO{/; lj?4sf] vf]k ;j{;fwf/0f hgtfn] klg kfpg]5g / o; dxfdfl/af6 d'lQm kfO{g]5 eGg] cfzf /x]sf] 
5 . xfnsf] o:tf] ljifd kl/:yLltdf klg o; ;+:yfn] g]kfn ;/sf/ / ljZj :jf:Yo ;+u7gn] hf/L u/]sf :jf:Yo 
;'/Iff ;DalGw dfkb08x?sf] kfngf ub}{ u/fpb}, g]kfn ;/sf/sf P]g, sfg'g lglt, lgod / dfkb08x?sf] 
kfngf ub}{ ;]jf k|jfx u/L ;b:ox?sf] cfjZoQmf / rfxfgf k'/f ug{ ;kmn ePsfn] ;+:yfsf ;+rfns ;ldltsf 
kbflwsf/Lx?, sd{rf/Lx? tyf ;Dk'0f{ ;]o/ ;b:oHo'x?nfO{ xflb{s wGoafb 1fkg ub{5' .

o; ;+:yfsf] cf=a= @)&^÷&& sf] ;xsf/L laefu4f/f hf/L dfkb08 @)^* sf] cg";"rL @ -bkmf !! -$_ ;+u 
;DalGwt_ df cfwfl/t n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf] k|lta]bg lgDg adf]lhd /x]sf] 5 .

;xsf/L ;+:yfsf] gfd / 7]ufgfM af}4 u|fld0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=, 
aL/]Gb|gu/ gu/kflnsf j8f g+= (, nf6Lsf]O{nL, ;'v]{t .

!= ut cf=a= sf] ;fwf/0f;efsf] lg0f{ox?sf] sfof{Gjogsf] cj:yfM 
»	 k|fo lg0f{ox? sfof{Gjog ePsf] kfO{Psf] 5 .
»	 ;xsf/L c:ktfn, ljBfno / xf]6n ;+rfng ug]{ lg0f{ox? eg] sf]le8 !( sf] sf/0f sfof{Gjog x'g 

g;s]sf] b]lvG5 . 

@= cf=a= @)&^÷)&& df a;]sf] a}7s ;+Vof, lg0f{ox? / lg0f{ox?sf] sfof{Gjgsf] cj:yfM
s= ;+rfns ;ldltsf] a}7s ;+Vof M !(  
v= n]vf ;ldltsf] a}7s ;+Vof M    $
u= C0f pk;ldltsf] a}7s ;+Vof M  !$@
» dfly pNn]vLt ;ldlt tyf pk;ldltn] u/]sf lg0f{ox? sfof{Gjog ug]{ ul/Psf] 5 . 

#= art afktsf] Aofh, C0f ;'/If0f, lwtf] ;DalGw Aoj:yf / C0f nufgLsf] k|s[ofM
»	 ;b:ox?nfO{ artsf] k|sf/ / cjwLsf cfwf/df art vftfx?df Aofh k|bfg ug]{ ul/Psf] 5 . ;Dk"0f{ 

Aofhsf] lx;fj ;km\6j]o/ l;:6daf6 b}lgs df}Hbftsf] cfwf/df u0fgf ul/g] Joj:yf ul/Psf] 5 . cf=j= 
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@)
@)&^÷)&& df s'n ^ s/f]8 ^! nfv &) xhf/ #%( ?k}of Aofh afkt e'StfgL u/]sf] b]lvPsf] 5 . 

»	 ;+:yfn] ljleGg lzif{sdf C0f nufgL ug]{ u/]sf] h;df JolQmut hdfgL, ;d'x hdfgL / lwtf] aGwssf 
cfwf/df shf{÷C0f nufgL ug]{ Joj:yf /x]sf] 5 . shf{sf] ;'/If0fsf nfuL sfo{ljlw tof/ ul/ ;f]xL 
adf]lhd ljZn]if0f ug]{ ul/Psf] 5 . 

»	 C0f nufgLsf] nfuL tof/ u/LPsf] shf{ lglt tyf sfo{ljlw cg';f/ shf{ nufgL ug]{  ul/Psf] 5 . 

$= ;xsf/L ljefu af6 hf/L ul/Psf dfkb08x?sf] kfngf ;DaGwL ;+lIfKt ljj/0f M 
»	 ;xsf/L P]g, lgodfjnL / dfkb08x?sf] k'0f{ ?kdf kfngf ug]{ ul/Psf] 5 .

%= ;xsf/L sfof{no, laefu / ;DalGwt lgsfox?n] hf/L ul/Psf dfkb08x?, lgtL lgod, lgb]{zg /
   ;"emfax?sf] cj:yfM 

»	 ;xsf/L P]g, lgod, dfkb08 / lgb]{zgx?sf] kfngf x'g] u/]sf] 5 . 

^= kbflwsf/Lx?sf] kfl/>lds, eQf / cGo ;'lawfx?sf] laj/0fM
s=	 kfl/>lds M ;lrj >L kf;fË dxQ/fnfO{ ;fwf/0f ;efsf] lg0f{o adf]lhd dfl;s &^,(&^ kf/L>dLs 

Pj eQf ;'ljwf pknAw u/fO{Psf] 5 . cGo ;ldltnfO{ kf/L>dLs lbO{Psf] 5}g . 
v= a}7s eQf M ;+rfns ;ldtLsf]nfO{ dfl;s Ps a}7ssf] a}7s eQf pknAw u/fpg] u/LPsf] 5 . 

&= sd{{{rf/L k|zf;g / Aoj:yfkg ;DalGw Aoj:yfx?M
s= ;fwf/0f;efaf6 kfl/t sd{rf/L k|zf;g ;DalGw lgodfjnL /x]sf],
v= sd{rf/L egf{ k|lqmof k|lt:kwL{ / kf/blz{tf ePsf],
u= sd{rf/L k|zf;g lgodfjnL k|of]udf NofO{Psf],
3= sfo{/t sd{rf/Lx?sf] Ifdtf / of]Uotf cg';f/ lhDd]jf/L lbO{Psf],
ª= sd{rf/L egf{ k|lqmofdfM s/f/ 5}g, c:yfoL 5}g, k|lzIffyL{ / :yfoL ePsf],

*= n]vf ;ldltn] o; cl3 lbOPsf k|ltj]bg adf]lhdsf ;'emfjx?sf] kfngf ePsf] b]lvPsf] 5 .
(= n]vf ;ldltsf] ;'emfjx?M
»	 o; ;+:yf ax'p2]ZoLo k|s[ltsf] ;+:yf ePsf]] To;} cg";f/sf sfo{qmdx? ylkb} u}/x]sfn] lt sfo{qmdx?nfO{ 

cem k|efjsf/L agfpb} n}hfg' kg]{ .
»	 z]o/ tyf art a[l4 ul/ ;+:yfnfO{ cfTdlge{/ agfpg' kg]{ .
»	 ;+:yfn] cfkmgf] Ifdtf cg";f/sf ug{ ;Sg] sfo{qmdx? dfq of]hgfdf /fVg' kg]{ . 
»	 efvf gf3]sf] C0fnfO{ of]hgfa4 t/Lsfn]] c;'n pk/ u/L z'Godf emfg'{ kg]{ .
»	 ;+:yfsf ;Dk'0f{ ultljwLx?nfO{ r':t, b'?:t / k|efjsf/L agfpg dfgj ;+;ffwg Joj:yfkgnfO{ yk 

k|efjsf/L agfpg' kg]{ . 
»	 cfGt/Ls n]vfk/LIf0f k|ltj]bgx?df lbO{Psf ;'emfjx?nfO{ s8fO{sf ;fy sfof{Gjog ug'{kg]{ .

cGtdf cfb0fLo ;]o/ ;b:oHo"x?nfO{ o; ;+:yfsf] ;Dk'0f{ cfly{s ultljlw g]kfn ;/sf/sf] ;j{dfGo n]vfsf 
l;4fGt cg'?k :ki6 / kf/bzL{ /x]sf], ;+:yfsf ;+rfns ;ldt ;b}j ;b:ox?sf] lxt / sNof0fsf] nflu sl6j4 
/x]sf] / ;+:yf cfly{s tyf ;fdflhs lx;fan] Ps dha't ;+:yfsf] ?kdf ljsl;t x'b} uO{/x]sf] Joxf]/f hfgsf/L 
u/fpb}, o; ;xsf/L ;+:yfsf] cem} pQ/f]Q/ k|utLsf] sfdfgfsf ;fy ;Dk'0f{ ;]o/ ;b:oHo"x?df o; ;xsf/L 
;+:yfsf] n]vf ;+of]hs h:tf] u/Ldfdo kbsf] lhDd]jf/L lbO{ ;+:yfsf] n]vf tyf Joj:yfkgsf] kf/blz{tf x]g]{ 
lhDd]jf/L lbg'ePsf]df xflb{s s[t1tf 1fkg ub{5' . 
wGojfb, ho ;xsf/L ..

n]vf ;'k/Lj]If0f ;ldltsf] tkm{af6
c+s axfb'/ u'?ª 

-n]vf ;ldlt ;+of]hs_
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@)

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf 
z]o/wgL dxfg'efjx? ;dIf :jtGq n]vfk/LIfssf] k|ltj]bg

!=	 ljQLo ljj/0fdfly n]vfk/LIfssf] /fo
	 xfdLn] af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf lnld6]8sf] ljQLo ljj/0f, ;f]df ;dflji6 cfiff9 #!, @)&& sf] 

jf;nft, ;f] ldltdf ;dfKt ePsf] cfly{s jif{sf] cfo Joo ljj/0f tyf ;f]xL ldltdf ;dfKt ePsf gub k|afx 
lja/0f, OlSjl6df ePsf] kl/jt{g / k|d'v n]vfgLltx? tyf n]vf ;DaGwL l6Kk0fLx?sf] n]vfk/LIf0f ;DkGg u/]sf 
5f} .

	 xfd|f] /fodf ;+nUg ljQLo ljj/0fx?n] c;f/ #!, @)&& sf] ;+:yfsf] ljQLo l:ylt / ;f] ldltdf ;dfKt ePsf] 
cjlwsf]] ;+rfng glthf n]vfsf] ;j{dfGo l;4fGt cg';f/ oyfy{ lrq0f ub{5 .

@=	 /fosf] cfwf/

	 xfdLn] g]kfn n]vfkl/If0fdfgsf] cfwf/df n]vfkl/If0f ;DkGg u/]sf 5fF} . xfd|f] lhDd]jf/L ;DaGwL ljj/0fx? o; 
k|ltj]bgsf] æn]vfk/LIfssf] lhDd]jf/LÆv08df pNn]v ul/Psf] 5 . ;+:yfsf] n]vfk/LIf0fsf] l;nl;nfdf ;fGble{s 
g}lts cfjZstf cg'?k xfdL :jtGq /xg'sf ;fy} n]vfk/LIf0fsf] l;nl;nfdf cfjZos cGo g}lts lhDd]jf/Lx? 
k"/f u/]sf 5f}+ . xfdL ljZj:t 5f}+ ls xfdLn] k|fKt u/]sf n]vfk/LIf0f k|df0fx?n] xfd|f] /fo JoQm ug{sf] nflu kof{Kt 
/ pko'Qm cfwf/ k|bfg u/]sf 5g\ .

#=	 ljQLo ljj/0f k|lt Joj:yfkg / zf;sLo Joj:yfaxg ug]{ clVtof/Lsf] pQ/bfloTj

	 oyfy{ /plrt lrq0f ug]{ ljQLoljj/0fx? tof/ Pjd\ k|:t't ug]{ tyf Joj:yfkgnfO{ nfu]sf] plrt cfGtl/s 
lgoGq0f k|0ffnLsf] lhDd]jf/L Joj:yfkgdf /x]sf] 5 . oL pQ/bfloTj cGtu{t rfx] hfn;fhL jf uNtLjf6 xf];\, 
;f/e"t lsl;dn] q'l6 /lxt, ljQLoljj/0f tof/ ug]{, cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] th'{df ug]{ sfo{, sfof{Gjog / 
;+rfng ug]{ sfo{, ;DklQx?sf] Joj:yfkgsfo{ / n]vfgLltx?sf] 5gf}6 tyf nfu" ug]{ sfo{ Pjd\ kl/l:ylt cg';f/ 
n]vf ;DaGwL dxTjk"0f{ cg'dfg Ufg]{ sfo{x? kb{5g\ .

	 ljQLo ljj/0fx? tof/ ubf{ ;+:yfsf] cljl5Ggtfsf] ?kdf Joj;fosf] ljz]if n]vfhf]vf Joj:yfkgsf] nflu ckl/xfo{ 
x'G5g\ / ljifoj:t'x?sf] :tl/otf ljrf/ ug'{kg]{ jf cljl5Ggtf;+u} hfgsf/Lx? v'nf;f ug]{ bfloTj Joj:yfkgdf /x]sf] 
5 . ;+:yfsf] ljQLo ljj/0fx?sf] lg/LIf0f ug]{ lhDd]jf/L zf;sLo Joj:yfaxg ug]{ clVtof/Ldf /x]sf x'G5 . 

$=	 n]vfk/LIfssf] lhDd]jf/L

	 xfd|f] p2]Zo eg]sf] ;du| ljQLo ljj/0fx? tYosf] unt ljj/0f, hfn;fhL jf e"naf6 d'Qm 5g\, 5}gg\ eGg] s'/f 
plrt ?kdf ;'lglZrt u/]/ pko'Qm lgisif{df k'uL dgfl;j cf:jf;g k|fKt u/Lcfkm\gf] /fo ;lxt n]vfkl/If0f 
k|ltj]bg hf/L ug'{ xf] . plrt cfZjf;g k|fKt ePtfklg g]kfn n]vfkl/If0fdfg cg';f/ n]vfkl/If0f ubf{ ljQLo 
ljj/0fx?df s'g} lsl;dsf] q'6L ePdf ;f] q'6L ;w}+ kQf nfU5 eGg] 5}g . q'l6x? hfn;fhLjf uNtLaf6 lglDtG5 / 
To:tf q'l6x? h;n] cfly{s k|of]ustf{x?n] ;f] q'l6k"0f{ ljlQo ljj/0fnfO{ cfwf/ dflg ul/Psf] lg0f{onfO{ k|efjkfg{ 
;Sb5, ;f]nfO{ k|fyldstf lbOG5 . 
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@)

1fg]Gb| ;'a]bL, Pkm= l;=P  
;fe]mbf/   

:yfg M sf7df08f}, g]kfn .
ldlt M @)&&.)&.@*

n]vfkl/If0fsf] lhDd]jf/L ;DaGwL cGo s'/fx? M
»	 n]vfk/LIf0f cGtu{t ljQLoljj/0fx?df pNn]v ul/Psf /sdx? tyf v'n:t ul/Psf s'/fx?sf] n]vfk/LIf0fsf 

k|df0f k|flKt ug]{ sfo{ljlwx? ;Dkfbg u/]sf 5f}+ . o;/L 5gf}6 ul/Psf sfo{ljlwx? n]vfk/LIfssf] Joj;flos ljj]s 
tyf ljQLoljj/0fx? ;du| ?kdf hfn;fhL jf q'6Laf6 x'g;Sg] q'6Lk"0f{ k|:t'ltsf] hf]lvd d"Nof8\sgdf lge{/ x'G5 . 
hfn;fhLaf6 lgDTofPsf q'l6sf] hf]lvd uNtLaf6 lgDTofOPsf] hf]lvd eGbf clws x'G5 .

»	 pQm hf]lvd d"Nof8\sg ubf{ cfGtl/s lgoGq0f k|0ffnLsf] k|efjsfl/tf dfly /foJoQm ug{] p4]Zon] geO{ ;f] 
cj:yfdf pko'Qmx'g] n]vfk/LIf0f sfo{ljlwsf] th'{df ug{sf] nflu n]vfk/LIfsn] lgsfosf] ljQLoljj/0fsf] tof/L 
/ ;xL k|:t'lts/0f;+u ;DalGwt cfGtl/s lgoGq0fx?sf] hfgsf/L k|fKt ug]{  x'G5 . 

»	 n]vfk/LIf0fdf rfn' ;+:yfsf] ?kdf lg/Gt/tf kfpg]] cfwf/df z+sf pTkGg eO 36gfx? jf kl/l:yltx?df ;f/e't 
clglZrttf /x]sf] jf g/x]sf] af/]df k|df0fsf cfwf/df Joj:yfkgn] k|of]u u/]sf] cljl5Ggtfsf] cfwf/ plrt 
ePsf] lgisif{ lgsflnG5 . ;f/e't clglZrttf /x]sf] lgisif{ ePdf, ljQLo ljj/0fdf ePsf v'nf;fsf af/]df 
n]vfk/LIf0f k|ltj]bgdf Wofgfsif{0f u/fOG5 / tL v'nf;fsf ckof{Kt ePdf xfd|f] /fonfO{ ;+zf]wg ul/G5 . xfd|f] 
lgisif{ n]vfk/LIf0f k|ltj]bg hf/L ePsf] ldlt;Dd k|fKt ePsf k|df0fx?df cfwfl/t x'G5 . k/Gt' eljiosf 
36gfx? jf kl/l:yltx?sf sf/0f ;+:yf cljl5Gg g/xgklg ;Sb5 .

»	 Joj:yfkgn] k|of]u u/]sf] n]vfgLltsf] pko'Qmtf tyf n]vfcg'dfgsf] cf}lrTotfsf] ;fy} ljQLo ljj/0fx?sf] 
;di6Lut k|:t'lts/0fsf] d"Nofª\sg klg n]vfk/LIf0fdf ;dfj]z x'G5 .

»	 Joj:yfkgn] tof/ kf/]sf] ljlQoljj/0fx?sf] ;du| k|:t'lt, 9f+rf / ljQLoljj/0f ;DaGwL v'nf;fx?sf cg';f/ ;f] 
ljQLo ljj/0fn] ;+:yfsf] sf/f]af/ / 36gfx?nfO{ plrt ?kdf k|:t't u/]sf] jf gu/]sf] d"Nofª\sg ul/G5 .

»	 cGo ljifosf ;fy ;fy} of]hgf cg';f/sf] sfo{If]q, sfo{ ;do / n]vfkl/If0fsf] qmddf kfOPsf dxTjk"0f{ 
s}lkmotx? Zff;sLo sfo{ef/ jxg ug]{ JolQmx?nfO{ ;Dk|]if0f ul/G5 .

»	 :jtGqtf ;DaGwL g}lts cfjZostfx?sf] k"0f{ ?kn] kfngf ul/Psf] 5 egL zf;sLo sfo{ef/ axg ug]{ JolQmx?nfO{ 
hfgsf/L u/fOG5 .

»	 zf;sLo sfo{ef/ axg ug]{ JoltmnfO{ xfd|Ln] :jtGqtf ;DaGwL cfrf/ ;+lxtfsf] kl/kfngf u/]sf] kq lbOG5 
/ :jtGqtfnfO{ c;/ ug]{ ;a} ;DaGwx? / cGoljifox? h;n] xfd|f] :jtGqtfnfO{ ;du| ?kdf c;/ ub{5, ;f] 
ljifox?nfO{ lg/fs/0f u/]sf] af/] klg zf;sLo sfo{ef/ axgug]{ JoltmnfO{ ;Dk|]if0f ul/G5 .

pk/f]Qm cfwf/df n]vf k/LIf0f u/L lgDgfg';f/sf] k|lta]bg k]z u/]sf 5f}+ . 
»	 n]vf k/LIf0f ;DkGg ug{ xfdLn] cfjZos 7fg]sf] ;"rgf / :kli6s/0fx? pknAw ePsf 5g\, 
»	 o; k|lta]bg;Fu ;DalGwt jf;nft, gfkmf–gf]S;fg lx;fa tyf gub k|jfx ljj/0f / tT;DaGwL cg';"lrx?, 

k|rlnt sfg"gnfO{ kfngf u/L tof/ ePsf 5g\ / ;+:yfn] /fv]sf] n]vf;Fu b'?:t /x]sf 5g\ .
»	 xfdLn] n]vfk/LIf0f u/]sf >]:tfx?sf] cfwf/df ;+:yfsf] sf/f]af/ ;Gtf]ifhgs /x]sf] kfOof],
»	 xfdLnfO{ k|fKt hfgsf/L, :kli6s/0f / xfdLn] k/LIf0f u/]sf] >]:tfx?af6 ;+:yfsf] ;+rfns ;ldlt jf s'g} ;+rfns 

jf ;+:yfsf] s'g} sd{rf/Ln] n]vf ;DaGwL s'g} P]g sfg"g lj?4 sfd u/]sf], ;xsf/L ljefu af6 hf/L u/]sf] lgb]{zg 
kfngf gu/]sf], ;+:yfnfO{ s'g} xfgL gf]S;fgL jf a]lx;fj u/]sf] jf ;+:yf tyf lgIf]kstf{sf] xs jf ;'/Iff ljk/Lt 
x'g] sfd u/]sf] kfPgf}+ .
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@)

ljj/0f cg';"rL  o; jif{ -?=_  ut jif{ -?=_ 

k"FhL tyf bfloTj M

z]o/ k"FhL !  185,632,400.00  149,489,800.00 

hu]8f sf]if @  37,213,850.63  30,181,815.40 

clgjfo{ sf]ifx? @  33,427,073.81  23,032,728.18 

jfXo C0f #  668,903,124.66  688,714,099.49 

art -lgIf]k_ $  833,517,079.05  711,849,567.10 

ltg{' kg]{, cGo sf]if tyf Joj:yfx? %  229,111,527.95  166,270,521.26 

hDdf  1,987,805,056.09  1,769,538,531.44 

ljj/0f cg';"rL  o; jif{ -?=_  ut jif{ -?=_ 

;DklQ tyf hfoh]yf M

gub df}Hbft ^  1,264,285.00  657,106.00 

a}+s df}Hbft &  197,633,396.36  147,199,879.57 

kfpg'kg]{, w/f}6L tyf ;fk6L *  51,499,821.31  22,319,138.70 

C0f nufgL lx;fj (  1,605,489,997.00  1,500,664,199.00 

df}Hbft lx;fj !)  1,363,466.28  1,257,231.76 

nufgL lx;fj !!  9,019,393.00  4,565,500.00 

l:y/ ;DkQL !@  121,534,697.14  92,875,476.41 

hDdf  1,987,805,056.09  1,769,538,531.44 

;+nUg cg';lrx? ! b]lv @% ;Dd ljlQo ljj/0fx?sf cleGg c+u x'g\ .

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,

  jf;nft
@)&& ;fn ciff9 #! Uft];Dd

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
sf=jf=cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

1fg]Gb| ;'j]bL, Pkm=l;=P=
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;
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 ljj/0f cg';"rL  o; aif{ -?_  ut jif{ -?_ 
C0fdf Aofh cfDbfgL  13  270,031,718.00  232,129,432.00 
Go"g Jofh 5'6 -sf]le8–!(_  13  -7,368,203.00_  –   
a}+s Jofh cfDbfgL  14  7,947,605.33  3,339,429.00 
hDdf Jofh cfDbfgL  270,611,120.33  235,468,861.00 
artdf Aofh vr{  15  66,170,359.00  51,048,650.00 
jfx\o C0fdf Jofh vr{  16  85,849,742.67  77,335,180.48 
hDdf Jofh vr{  152,020,101.67  128,383,830.48 
v'b Aofh cfDbfgL -s_  118,591,018.66  107,085,030.52 
8]/L pTkfbg lalqm  17  9,989,423.25  12,302,558.25 
8]/L pTkfbg nfut  18  8,142,209.50  9,962,655.25 
s'n 8]/L cfDbfgL -v_  1,847,213.75  2,339,903.00 
cGo ;+rfng cfDbfgL -u_  19  21,066,802.87  29,956,548.00 
hDdf cfDbfgL -s±v±u_  141,505,035.28  139,381,481.52 
sd{rf/L vr{  20  76,652,553.00  70,154,252.00 
;+rfng tyf k|zf;lgs vr{  21  23,443,233.09  27,564,129.00 
sf]le8–!( Joj:yfkg ;xof]u vr{  22  2,600,000.00 –   
x|f; s§L tyf ckn]vg vr{  23  4,454,614.27  4,110,527.95 
hDdf k|zf;lgs vr{  107,150,400.36  101,828,908.95 
C0f gf]S;fgL sf]if vr{ cl3sf] gfkmf  34,354,634.92  37,552,572.57 
C0f gf]S;fgL sf]if vr{  24  7,072,900.00  8,106,259.00 
hDdf ;+rfng gfkmf  27,281,734.92  29,446,313.57 
u}/ ;+rfng cfDbfgL tyf vr{  912,659.14  90,612.28 
u}/ ;+rfng cfDbfgL  25  912,659.14  90,612.28 
v'b gfkmf  28,194,394.06  29,536,925.85 
sd{rf/L af]g; Joj:yf  2,563,127.00  2,685,175.00 
ut aif{ ;Ddsf] ;+lrt gf]S;fg –   –  
s/ cl3sf] gfkmf /sd -u–3_  25,631,267.06  26,851,750.85 
cfos/ Joj:yf %∞  1,512,085.00  5,362,074.71 
cfos/ kl5sf] v'b gfkmf  24,119,182.06  21,489,676.14 
;fwf/0f hu]8f sf]ifdf ;f/]sf] /sd @%∞  6,029,795.51  5,372,419.03 
jfF8kmfF8sf] nflu pknAw gfkmf  18,089,386.55  16,117,257.10 
jfF8kmfF8 -lalgod cg';f/_ M  18,089,386.55  16,117,257.10 
v'b gfkmf jf;nftdf ;f/]sf] –   –   

;+nUg cg';lrx? ! b]lv @% ;Dd ljlQo ljj/0fx?sf cleGg c+u x'g\ .

gfkmf–gf]S;fg lx;fj
 @)&^ >fj0f ! b]lv @)&& ciff9 d;fGt;Ddsf]

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
sf=jf=cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

1fg]Gb| ;'j]bL, Pkm=l;=P=
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;
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;+nUg cg';lrx? ! b]lv @% ;Dd ljlQo ljj/0fx?sf cleGg c+u x'g\ .

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,

gfkmf afF8kmfF8 lx;fj
@)&^ >fj0f ! ut] b]lv @)&& c;f/ d;fGt;Ddsf]

ljj/0f  /sd ?= ljj/0f  /sd ?= 

hu]8f sf]if 25∞  6,029,795.51 z'4 gfkmf  24,119,182.06 

cGo sf]if 75∞  18,089,386.55 

hDdf  24,119,182.06 hDdf  24,119,182.06 

;+/lIft k"FhL lkmtf{ sf]if 25∞  4,522,346.64 ljt/0f of]Uo gfkmf  18,089,386.55 

;xsf/L k|a4{g sf]if 0.5∞  90,446.93 

afls /sd  13,476,592.98 

hDdf  18,089,386.55 hDdf  18,089,386.55 

z]o/ nfef+; sf]if 70∞  9,433,615.08 ljt/0f of]Uo gfkmf  13,476,592.98 

sd{rf/L af]g; sf]if 5∞  673,829.65 

;xsf/L lzIff / tflnd sf]if 5∞  673,829.65 

;+:yf -;xsf/L_ ljsf; sf]if 5∞  673,829.65 

3f6f k'lt{ sf]if 5∞  673,829.65 

;fd'bflos ljsf; sf]if 5∞  673,829.65 

cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]if 5∞  673,829.65 

hDdf  13,476,592.98 hDdf  13,476,592.98 

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
sf=jf=cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

1fg]Gb| ;'j]bL, Pkm=l;=P=
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;

23
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af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=

jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t

cfhsf] ldltsf] ;+nUg k|ltj]bg cg';f/,

                ljj/0f  o; aif{ ?=  ut jif{ ?= 
s_  ;+rfng ultljlwdf ePsf] gub k|jfx

! gub k|fKt  302,580,005.59  277,818,579.53 
Jofh cfDbfgL  270,611,120.33  235,468,861.00 
8]/L pTkfbg ljqmL cfDbfgL  9,989,423.25  12,302,558.25 
cGo cfDbfgL  21,979,462.01  30,047,160.28 

@ gub e'QmfgL  -231,133,589.26_  -213,023,682.44_
Jofh vr{  -125,968,198.67_  -108,704,006.48_
8]/L pTkfbg nfut  -8,142,209.50_  -9,962,655.25_
sd{rf/L tyf k|zf;lgs vr{  -97,023,181.09_  -94,357,020.71_
rfn' k'FhLdf k/Ljt{g x'g' cl3sf] gub k|jfx  71,446,416.33  64,794,897.00 
rfn' ;DklQdf ePsf] -yk_ 36 lx;fj  -134,112,715.13_  -645,451,047.26_

! C0f nufgLdf a[l4  -104,825,798.00_  -634,812,613.00_
@ cNksflng ;DklQdf j[l4  -29,286,917.13_  -10,638,434.26_

rfn' bfloTjdf ePsf] yk -36_ lx;fj  141,635,898.64  195,709,753.48 
! lgIf]kdf j[l4  121,667,511.95  183,158,876.45 
@ cNksflng bfloTjdf a[l4  19,968,386.69  12,550,877.03 

;+rfng k|lqmofaf6 k|fKt s'n gub k|jfx  78,969,599.84  -384,946,396.69_
v_  nufgL k|lqmofaf6 ePsf] gub k|jfx

! nufgLdf ePsf] k/Ljt{g  -4,453,893.00_  -1,000,000.00_
@ l:y/ ;DklQdf ePsf] km/s  -33,113,835.00_  -43,779,982.85_

nufgL k|lqmofdf k|of]u ePsf] s'n gub  -37,567,728.00_  -44,779,982.85_
u_  ljlQo sf/f]jf/df ePsf] gub k|jfx 

! afXo C0fdf ePsf] k/Ljt{g  -19,810,974.83_  381,919,466.39 
@ hu]8f tyf cGo sf]ifx?df ePsf] k/Ljt{g  -6,692,801.22_  -12,398,124.50_
# ;+:yfsf] ;]o/ k'Flhdf ePsf] k/Ljt{g  36,142,600.00  69,501,900.00 

ljlQo sf/f]jf/df ePsf] s'n gub lx;fj  9,638,823.95  439,023,241.89 
3_  o;aif{sf] ultljlwdf ePsf] s'n gub k|jfx  51,040,695.79  9,296,862.35 
ª_  cl3Nnf] aif{sf] gub tyf a}+s df}Hbft  147,856,985.57  138,560,123.22 
r_  clGtd gub tyf a}+s df}Hbft  198,897,681.36  147,856,985.57 

;+nUg cg';lrx? ! b]lv @% ;Dd ljlQo ljj/0fx?sf cleGg c+u x'g\ .

gub k|jfx ljj/0f
 @)&^ >fj0f ! b]lv @)&& ciff9 d;fGt;Ddsf]

lazfn s]=;L=
k|d'v sfo{sf/L clws[t

l;+x axfb'/ u'?Ë
sf=jf=cWoIf

kf;fª dxQf/f
;lrj

1fg]Gb| ;'j]bL, Pkm=l;=P=
hf]zL P08 e08f/L
rf6{8{ PsfpG6]G6\;
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ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
z]o/ /sd  185,632,400.00  149,489,800.00 

hDdf  185,632,400.00  149,489,800.00 

cg';"rL ljj/0f
z]o/ k'FhL  cg';"rL ! 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
hu]8f sf]if  37,213,850.63  30,181,815.40 
clgjfo{ sf]ifx?  33,427,073.81  23,032,728.18 
    z]o/ nfef+; sf]if  9,433,615.08  9,021,753.93 
    ;+/lIft k"FhL sf]if  10,677,672.46  5,403,646.84 
    sd{rf/L af]g; sf]if  673,829.65 –   
    ;+:yfut -;xsf/L_ ljsf; sf]if  4,495,065.48  3,709,235.83 
    ;xsf/L lzIff sf]if  3,617,376.48  2,831,546.83 
    3f6f k'lt{ sf]if  1,509,434.48  723,604.83 
    ;fd'bflos ljsf; sf]if  1,386,197.48  600,367.83 
    cGo hf]lvd Joj:yfkg sf]if  1,386,197.48  600,367.83 
    ;xsf/L k|j4{g sf]if  247,685.22  142,204.29 

hDdf  70,640,924.43  53,214,543.59 

hu]8f tyf clgjfo{ sf]ifx?  cg';"rL @ 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
cf/Pdl8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  301,276,848.59  214,999,383.00 
cf/P;l8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  107,500,000.00  87,500,000.00 
km:6{ dfO{qmf]kmfO{gfG; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  82,222,222.16  147,746,031.32 
/fli6«o ;xsf/L a}+s ln=  82,008,170.00  136,790,113.89 
s'df/L a}+s ln=  62,857,142.28  71,428,571.28 
;]~r'/L sdl;on a}+s ln=  13,788,741.63  –   
d]uf a}+s g]kfn ln=  12,500,000.00  17,500,000.00 
Pg=cfO{=l;=Pl;of a}+s ln=  6,750,000.00  12,750,000.00 

hDdf  668,903,124.66  688,714,099.49 

jfXo C0f  cg';"rL #

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
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ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
sd{rf/L bfloTj          -cg';'rL %=!_  38,394,291.16  28,462,617.00 
e'QmfgL lbg afFls        -cg';'rL %=@_  84,337,177.31  61,326,157.31 
s/ sfof{no             -cg';'rL %=#_  3,512,822.00  6,787,440.71 
;+:yfut cGo sf]ifx?     -cg';'rL %=$_  61,791,724.16  52,014,154.16 
cGo bfloTj              -cg';'rL %=%_  41,075,513.32  17,680,152.08 

hDdf  229,111,527.95  166,270,521.26 

ltg{' kg]{, cGo sf]if tyf Joj:yfx?  cg';"rL % 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

s_ ;xsf/L tkm{sf] hDdf art  310,911,617.71  288,932,666.04 
  b}lgs art  155,115,402.56  170,579,521.53 
  dfl;s art  74,695,121.60  60,415,013.92 
  ;fwf/0f art  49,511,942.55  38,382,116.59 
  cfjlBs art  15,530,343.00  11,351,287.00 
  afn art  15,773,948.00  8,190,085.00 
  lhjg ;'/Iff art  18,467.00  14,642.00 
  ljlh :k]zn art  266,393.00  –   

v_ n3'ljQ tkm{sf] hDdf art  522,605,461.34  422,916,901.06 
  k]G;g art  233,033,788.00  171,023,621.05 
  ;d'x art  188,571,345.00  149,591,530.00 
  JolQmut art  67,628,183.39  74,647,074.06 
  s]Gb|sf]if art  30,918,269.00  25,593,519.00 
  pksf/sf]if art  2,453,875.95  2,061,156.95 

hDdf -s±v_  833,517,079.05  711,849,567.10 

art -lgIf]k_  cg';"rL $

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
g]kfnL d'b|f  1,264,285.00  657,106.00 

hDdf  1,264,285.00  657,106.00 

gub df}Hbft  cg';"rL ^ 
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ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

s_ jfl0fHo a}+sx?  73,971,954.68  95,871,666.88 
  g]kfn qm]l86 P08 sd;{ a}+s ln=  36,826,875.89  39,142,989.23 
  ;]~r'/L sd{l;on a}+s ln=  368,518.52  10,437,111.33 
  Unf]an cfO{PdO{ a}+s ln=  5,595,939.93  9,359,188.25 
  Pg=cfO{=l;=Plzof a}+s ln=  12,581,681.44  9,070,164.22 
  s'df/L a}s  ln  3,898,214.94  8,377,090.45 
  k|e' a}s ln=  305,178.98  8,161,161.05 
  /fli6«o afl0fHo a}+s ln=  3,792,249.50  3,707,078.50 
  glan a}+s ln=  3,843,183.93  3,634,135.12 
  ;flgdf a}s ln=  2,065,229.00  1,402,468.00 
  l;l6hG; a}+s OG6/g]zgn ln=  1,274,568.98  904,763.96 
  Pg=Pd=la=a}+s ln=  1,784,177.42  840,088.60 
  nIdL a}+s ln=             1,372,798.00  517,838.00 
  d]uf a}+s g]kfn ln=  222,911.94  277,163.96 
  a}+s ckm sf7df08' ln=  40,426.21  40,426.21 

v_ ljsf; a}+sx?  9,120,486.57  10,938,402.70 
  ;f+lu|nf 8]enkd]06 a}+s ln=  9,120,486.57  10,938,402.70 

u_ ;xsf/L a}+s  113,650,736.06  40,389,809.99 
  /fli6«o ;xsf/L a}+s ln=              113,650,736.06  40,389,809.99 

3_ cGo ljlQo ;+:yfx?  890,219.05 –   
  cf/P;l8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=              719,350.57 –   
  km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=              170,868.48 –   

hDdf  197,633,396.36  147,199,879.57 

a}+s df}Hbft  cg';"rL & 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
w/f}6L                -cg';'rL *=!_  1,016,919.51  1,005,388.65 
kfpg'kg]{ cfos/      -cg';'rL *=@_  7,830,387.07  7,859,208.31 
cGo kfpg'kg]{        -cg';'rL *=#_  42,652,514.73  13,454,541.74 

hDdf  51,499,821.31  22,319,138.70 

kfpg'kg]{, w/f}6L tyf ;fk6L  cg';"rL * 
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@)
ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

s_ ;xsf/L tkm{sf] afls C0f  658,958,217.00  515,361,842.00 
  Jofkf/÷Jofj;fo C0f  268,047,415.00  202,797,550.00 
  n3'pBd C0f  223,237,432.00  201,834,167.00 
  3/ hUuf sf/f]af/ C0f  133,290,272.00  74,008,085.00 
  xfo/kr]{h C0f  4,678,279.00  5,772,869.00 
  s[lif÷pBf]u C0f  7,971,785.00  4,306,669.00 
  lgIf]k lwtf] C0f  1,479,819.00  1,241,910.00 
  ljz]if ;b:o C0f  1,239,464.00  5,233,184.00 
  sd{rf/L C0f  19,013,751.00  20,167,408.00 

v_ n3'ljQtkm{sf] afls C0f  946,531,780.00  985,302,357.00 
  ;fwf/0f C0f  889,616,414.00  928,748,211.00 
  df};dL C0f  47,426,684.00  46,944,558.00 
  s]Gb|sf]if C0f  8,103,178.00  8,653,021.00 
  cfs:dLs C0f  1,385,504.00  956,567.00 

hDdf  1,605,489,997.00  1,500,664,199.00 

C0f nufgL  cg';"rL ( 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
d;nGb df}Hbft  867,434.78  1,041,545.76 
b'Uw df}Hbft  412,751.50  215,686.00 
blx df}Hbft  1,340.50 –   
klg/ df}Hbft  28,735.50 –   
5'kL{ df}Hbft  52,557.00 –   
v'jf df}Hbft  647.00 –   

hDdf  1,363,466.28  1,257,231.76 

df}Hbft  cg';"rL !) 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

s_ ;xsf/L a}+s tyf ;+3  4,013,500.00  4,013,500.00 
    /fli6«o ;xsf/L a}+s ln= -z]o/_  4,010,000.00  4,010,000.00 
    ;'v]{t lhNnf ;xsf/L ;+3 -z]o/_  3,000.00  3,000.00 
    lhNnf art tyf C0f ;xsf/L ;+3 -z]o/_  500.00  500.00 

v_ cGo nufgL  5,005,893.00  552,000.00 
    af}4 u|fdL0f k|zf]lBt vfg]kfgL pBf]u  5,005,893.00  552,000.00 

hDdf  9,019,393.00  4,565,500.00 

nufgL  cg';"rL !! 
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@)
ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

s= 3/ hUuf  108,492,450.65  79,523,319.01 
     hUuf  87,963,946.00  65,904,546.00 
     ejg  20,528,504.65  13,618,773.01 
v= kmlg{r/ tyf sfof{no pks/0f  7,776,726.17  7,963,166.96 
   sfof{no pks/0f  4,996,180.21  5,841,765.22 
   kmlg{r/ tyf lkmSr;{  2,780,545.96  2,121,401.74 
u= ;jf/L ;fwg  2,917,601.96  3,647,002.45 
3= d];Lg/L pks/0f  2,347,918.36  1,544,756.88 
ª= cb[Zo ;DklQ –    197,231.11 
    ;km\6j]o/ –    197,231.11 

 hDdf  121,534,697.14  92,875,476.41 

l:y/ ;DkQL  cg';"rL !@ 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
s_ ;xsf/L tkm{sf] C0fdf Aofh  96,908,454.00  88,775,478.00 
  Jofkf/÷Jofj;fo C0f  37,345,040.00  40,177,159.00 
  n3'–pBd  C0f  38,703,861.00  27,550,949.00 
  3/ hUuf sf/f]af/ C0f  15,680,140.00  14,228,795.00 
  xfo/kr]{h C0f  645,247.00  1,424,841.00 
  s[lif÷pBf]u C0f  889,816.00  766,469.00 
  lgIf]k lwtf] C0f  190,901.00  119,429.00 
  ljz]if ;b:o C0f  438,373.00  1,751,554.00 
  sd{rf/L C0f  3,015,076.00  2,756,282.00 
v_ n3'ljQtkm{sf] C0fdf Aofh  173,123,264.00  143,353,954.00 
  ;fwf/0f C0f  162,363,180.00  131,943,600.00 
  df};dL C0f  9,250,364.00  10,007,175.00 
  s]Gb|sf]if C0f  1,317,362.00  1,311,177.00 
  cfsl:ds C0f  192,358.00  92,002.00 
s'n Jofh cfDbfgL -s+v_  270,031,718.00  232,129,432.00 

Go"g Jofh 5'6 -sf]le8–!(_  -7,368,203.00_  –   
 hDdf  262,663,515.00  232,129,432.00 

C0fdf Aofh cfDbfgL  cg';"rL !# 
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@)
ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

s_ jfl0fHo a}+sx?  3,190,056.85  2,641,386.57 
g]kfn qm]l86 P08 sd;{ a}+s ln=  1,028,133.37  1,315,580.44 
Pg=cfO{=l;=Pl;of a}+s ln=  812,614.67  501,461.81 
;]~r'/L sd{l;on a}s ln=  673,484.26  360,580.61 
s'df/L a}s  ln=  259,327.87  268,028.38 
hgtf a}+s g]kfn ln=  111,354.92  76,472.89 
l;l6hG; a}+s OG6/g]zgn ln=        112,864.73  43,959.66 
PgPdlj a}+s ln=  41,223.32  32,448.94 
k|e' a}+s ln=  93,938.74  19,192.34 
d]uf a}+s g]kfn ln=  6,215.19  14,812.29 
gljn a}s ln=  50,899.78  8,849.21 

v_ ljsf; a}+s  486,975.15  141,486.74 
;flu|nf 8]enkd]06 a}+s ln=  486,975.15  141,486.74 

u_ cGo a}+s  4,270,573.33  556,555.69 
/fli6«o ;xsf/L a}+s ln=               4,270,573.33  556,555.69 
hDdf  7,947,605.33  3,339,429.00 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
s_ ;xsf/L tkm{sf] artdf Aofh  21,909,604.00  16,833,251.00 

b}lgs art  11,327,962.00  9,596,492.00 
dfl;s art  5,352,155.00  4,177,626.00 
;fwf/0f art  2,297,624.00  1,437,827.00 
afn art  1,418,799.00  525,529.00 
cfjlBs art  1,506,017.00  1,094,764.00 
lhjg ;'/Iff art  1,299.00  1,013.00 
la=lh :k]zn art  5,748.00  –   

v_ n3'ljQtkm{sf] artdf Aofh  44,260,755.00  34,215,399.00 
;d'x art  13,023,226.00  9,989,182.00 
JolQmut art  3,119,326.00  3,124,355.00 
k]G;g art  24,545,886.00  18,585,060.00 
s]Gb|sf]if art  3,312,096.00  2,309,409.00 
pksf/sf]if art  260,221.00  207,393.00 
hDdf  66,170,359.00  51,048,650.00 

a}+s Aofh cfDbfgL

artdf Aofh vr{

 cg';"rL !$ 

 cg';"rL !% 
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@)
ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

s_ Aofh vr{
  cf/Pdl8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  26,236,758.94  27,330,981.00 
  km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  14,207,863.53  16,022,167.86 
  /fli6«o ;xsf/L a}+s ln=  13,642,949.99  11,965,306.71 
  s'df/L a}+s ln=  7,717,831.21  7,135,538.16 
  cf/P;l8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  17,118,801.56  5,507,021.59 
  Pg=cfO{=;L=Pl;of a}+s ln=  1,203,390.40  1,992,724.05 
  d]uf a}+s g]kfn ln=  2,209,409.93  1,721,113.35 
  a}+s ckm sf7df08' ln= –    503,477.76 
  ;]Gr'/L sd{l;on a}+s ln=  1,806,888.27 –   

s'n Jofh vr{  84,143,893.83  72,178,330.48 
sf]le8 !( Jofh 5'6jfkt k|fKt /sd  -1,154,201.16_  –   

v_ ;]jf z'Ns vr{  2,860,050.00  5,156,850.00 
  km:6{ dfOqmf]kmfOgfG; n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=   –  1,900,000.00 
  cf/Pdl8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  2,000,000.00  1,400,000.00 
  cf/P;l8;L n3'ljQ ljlQo ;+:yf ln=  800,000.00  1,000,000.00 
  /fli6«o ;xsf/L a}+s ln=  –    700,000.00 
  s'df/L a}+s ln= –    80,000.00 
  d]uf a}+s g]kfn ln= –    50,000.00 
  ;]Gr'/L sd{l;on a}+s ln=  50,000.00 –   
  shf{ ;'rgf z'Ns  10,050.00  26,850.00 

hDdf  85,849,742.67  77,335,180.48 

jfXo C0fdf Jofh vr{  cg';"rL !^ 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
b'w laqmL  9,291,342.00  10,690,562.25 
bxL ljqmL  394,104.50  1,008,636.00 
klg/ ljqmL  137,274.25  330,191.00 
£o" laqmL  157,367.50  243,234.00 
5'kL{ ljqmL  565.00  25,075.00 
v'jf ljqmL  –    2,460.00 
gf}gL ljqmL  8,770.00  2,400.00 

hDdf  9,989,423.25  12,302,558.25 

8]/L pTkfbg lalqm  cg';"rL !& 
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@)
ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

;'?sf] df}Hbft  180,283.50  276,062.25 
b'w vl/b  8,639,904.50  9,950,347.00 
blx vl/b  2,000.00  –   
klg/ vl/b  600.00 –   
b'w gf]S;fg vr{  -179,607.00_  -83,470.50_
blx gf]S;fg vr{  -3,550.00_ –   
klg/ gf]S;fg vr{  -74,670.00_ –   
5'kL{ gf]S;fg vr{  -10,000.00_ –   
b'Uw df}Hbft  -412,751.50_  -180,283.50_

hDdf  8,142,209.50  9,962,655.25 

8]/L pTkfbg nfut  cg';"rL !* 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
C0f Joj:yfkg z'Ns  13,677,677.00  20,955,559.00 
xhf{gf k|fKt  2,227,872.00  2,311,671.00 
k|a]z z'Ns  113,380.00  24,450.00 
kf;a's z'Ns  116,325.00  346,490.00 
C0f dfu kmf/d z'Ns  411,850.00  541,225.00 
vftf aGbL z'Ns  116,400.21  144,796.34 
kmfOn z'Ns  110,550.00  124,050.00 
kmf]6f]skL z'Ns  224,516.87  154,299.00 
lwtf] d'Nof+sg z'Ns  1,456,025.00  1,284,245.00 
clu|d e'QmfgL z'Ns  –    1,250,327.00 
/]ld6fG; sld;g  1,008,826.96  965,198.70 
df]6/ ;fOsn sldzg  28,000.00  96,500.00 
cGo ljljw cfDbfgL  139,895.83  90,779.96 
PDa'n]G; ;]jf z'Ns  819,869.00  942,163.00 
sd{rf/Laf6 k|fKt cfDbfgL  302,431.00  413,372.00 
C0f gf]S;fgL sf]ifaf6 cfDbfgL  255,780.00  227,006.00 
sd{rf/L cfj]bg b/vf:t b:t'/ z'Ns  23,355.00  4,900.00 
hUufaf6 k|fKt cfDbfgL  –    41,016.00 
uf8Laf6 k|fKt cfDbfgL  34,049.00  35,500.00 
cWoog, cjnf]sg tyf l;sfO{ z'Ns –    3,000.00 

hDdf  21,066,802.87  29,956,548.00 

cGo ;+rfng cfDbfgL  cg';"rL !( 

33



@)

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
dx;'n vr{                      -cg';'rL @!=!_  2,233,095.56  1,763,860.00 
OGwg vr{                       -cg';'rL @!=@_  1,268,354.00  1,351,041.00 
sfof{no kl/;/ Joj:yfkg vr{    -cg';'rL @!=#_  1,104,326.00  1,264,801.00 
Ifdtf clej[l4 vr{               -cg';'rL @!=$_  595,308.00  3,047,658.00 
b}lgs sfo{;+rfng Joj:yfkg vr{ -cg';'rL @!=%_  6,960,926.00  7,096,717.00 
cGo ;+rfng tyf k|zf;lgs vr{  -cg';'rL @!=^_  11,281,223.53  13,040,052.00 

hDdf  23,443,233.09  27,564,129.00 

;+rfng tyf k|zf;lgs vr{  cg';"rL @! 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
sd{rf/L tna vr{  60,601,052.00  53,261,571.00 
sd{rf/L ;+rosf]if vr{  5,365,051.00  4,513,130.00 
sd{rf/L pkbfg sf]if vr{  5,968,867.00  8,045,535.00 
sd{rf/L ljbf ;'ljwf sf]if vr{  3,778,950.00  3,363,075.00 
sd{rf/L ljdf vr{  121,820.00  889,272.00 
sd{rf/L ;+lrt ljbf vr{  816,813.00  81,669.00 

hDdf  76,652,553.00  70,154,252.00 

sd{rf/L vr{  cg';"rL @) 

ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 
s0ff{nL k|b]z sf]le8–!( /fli6«o /fxt sf]if  2,500,000.00 –   
jL=g=g=kf=j8f g++=( ljkb tyf hnafo' pTyfgl;n ;ldlt  100,000.00 –   

hDdf  2,600,000.00 –   

sf]le8–!( Joj:yfkg ;xof]u vr{  cg';"rL @@

ljj/0f  o; jif{ hDdf  ut jif{ 
x|f; s§L vr{  4,444,705.34  4,106,180.94 
ckn]vg vr{  9,908.93  4,347.01 

hDdf  4,454,614.27  4,110,527.95 

x|f; s§L vr{  cg';"rL @#

ljj/0f  o; jif{ hDdf  ut jif{ 
sf]if Joj:yf vr{  7,072,900.00  8,106,259.00 

hDdf  7,072,900.00  8,106,259.00 

C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf vr{  cg';"rL @$
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@)
ljj/0f  o; jif{  ut jif{ 

nufgLdf cfDbfgL  819,159.14  90,612.28 
 /fli6«o ;xsf/L a}+s ln= -nfefF;_  819,159.14  90,612.28 
cg'bfg cfDbfgL  93,500.00 –   
 j8f g+=( sf] sfo{noaf6 cg'bfg k|fKt  93,500.00 –   

hDdf  912,659.14  90,612.28 

u}/ ;~rfng cfDbfgL  cg';"rL @%

l;=g+= C0fsf] jlu{s/0f
nuflgdf /x]sf] 
C0f /sd ?=df

shf{ hf]lvd sf]
ifsf] Joj:yf  b/ 

k|ltztdf

 shf{ hf]lvd sf]ifsf] 
Joj:yf ?= df 

1 c;n  shf{ 
-efvf ggf3]sf]_

 1,582,974,172 1  15,829,742.00 

2 z+sf:kb shf{   
-! jif{ eGbf sd efvf gf3]sf]_

 15,457,028 35  5,409,960.00 

3 v/fa shf{ 
-! jif{ eGbf al9 efvf gf3]sf] _

 7,058,797 100  7,058,797.00 

hDDff /sd ?  1,605,489,997   28,298,499.00 
ut jif{;Ddsf] C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf  21,511,413.00 
o; aif{ C0f gf]S;fgL sf]]if Joj:yf vr{  7,072,900.00 

o; aif{ C0f gf]S;fgL sf]]if Joj:yfaf6 lkmtf{  255,780.00 
o; aif{;Ddsf] hDdf C0f gf]S;fgL sf]]if Joj:yf  28,328,533.00 

C0f gf]S;fgL sf]if Joj:yf cg';"rL g+= @$ ;+u ;DalGwt
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@)

k|d'v n]vf gLltx? tyf n]vf ;DalGw l6Kk0fLx?
cf=j=@)&^÷)&&

s=	 ;+:yfsf] kl/ro
;'v]{t lhNnfsf] lj/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]OnLdf cjl:yt af}4 u|fdL0f jx'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln= sf] :yfkgf 
;xsf/L P]g, @)&$ cg';f/ @)%& ;fn h]7 !@ ut] btf{ eO{ ;+rfngdf cfPsf] xf] . ;+:yf btf{ x'Fbf af}4 
u|fdL0f art tyf C0f ;xsf/L ;+:yf ln= sf] ?kdf /x]sf]df ldlt @)&) df3 @! ut] b]lv ax'p2]ZoLo ;xsf/L 
;+:yfsf] ?kdf sf/f]af/ ;+rfng ub}{ cfPsf] 5 . cGt/f{li6«o ;xsf/Lsf d'No, dfGotf / l;4fGtx?sf cfwf/df 
;b:ox?df 5l/P/ /x]sf] ;|f]t / ;fwgnfO{ Plss[t u/L ;b:ox?sf lgjf{lrt k|ltlglw4f/f ;+rflnt Pj+ 
k|hftflGqs k2ltaf6 lgolGqt ;xsf/L ;+:yfsf] dfWod4f/f ;b:ox?sf] cfly{s, ;fdflhs, tyf ;f+:s[lts 
ljsf;sf] nflu o; ;+:yfsf] :yfkgf ePsf] xf] . ;+:yfn] art tyf C0f sf/f]af/sf ;fy} n3'ljQ sfo{qmd klg 
;+rfng u/]sf] 5 . ;+:yfn] 8]/L pBf]u ;+rfng u/]sf] tyf PDa'n]G;sf] ;'ljwf ;d]t pknAw u/fPsf] 5 . o; 
;+:yfn] ;xsf/Ltkm{sf] ! j6f ;]jf s]Gb| tyf n3'ljQtkm{ @) j6f ;]jf s]Gb|af6 ;d]t sf/f]af/ ;+rfng u/]sf] 
5 . o; ;+:yfsf] :yfoL n]vf gDa/ #)#($()$^ /x]sf] 5 .

v=	 k|d'v n]vf gLltx?
!	 n]vf cjwf/0ff
	 ljQLo ljj/0fx? cGoyf pNn]v ul/Psfdf afx]s P]ltxfl;s nfut cjwf/0ff, ;fdfGotof :jLs[t 

n]vf l;4fGt tyf k|rngdf /x]sf ;xsf/L P]g, dfkb08 tyf lgodfjnL jdf]lhd tof/ kfl/Psf 5g\ .

@	 cfo n]vf+sgsf cfwf/
@=!	 ;+:yfaf6 nufgL ul/Psf] shf{ /sddf Aofh lx;fj ubf{ #^% lbgnfO{ Ps jif{ dfgL Aofh u0fgf 

ul/Psf] 5 . 
@=@	 shf{ ;fk6Lsf] AofhnfO{ gub cfwf/ -Cash Basis_ df cfDbfgL hgfOPsf] 5 .
@=#	 ;+:yfn] a}+s, ljQLo ;+:yf tyf cGo ;+:yfx?;Fu /x]sf] lgIf]kdf k|fKt u/]sf] Aofhsf] ;|f]tdf s§L 

ePsf] s/ /sdx?nfO{ clu|d s/ bflvnf dfgL ;Dk"0f{ Aofh /sdnfO{ cfDbfgL hgfOPsf] 5 .

#	 vr{ n]vf+sgsf cfwf/  
#=!	 ;+:yfsf] lgIf]kdf Aofh vr{ tyf k|zf;lgs vr{ lx;fa ubf{ #^% lbgnfO{ cfwf/ dflgPsf] 5 .
#=@	 ;+:yfsf] vr{x?nfO{ k|f]befjL cfwf/ (Accrual Basis) df vr{ hgfOPsf] 5 .  

$	 l:y/ ;DklQ
	 l:y/ ;DklQnfO{ P]ltxfl;s d"No cjwf/0ff cg'?k n]vf+sg ul/Psf] 5 . l:y/ ;DklQsf] n]vf+sg ubf{ 

;f] ;DklQ v/Lb / lgdf{0f ubf{ nfu]sf] nfut d"Nosf ;fy} ;f] ;Fu ;DalGwt k|To]If vr{x? ;d]t 
;dfj]z ul/Psf 5g\ .

af}4 u|fdL0f ax'p2]ZoLo ;xsf/L ;+:yf ln=
jL/]Gb|gu/–)(, nfl6sf]O{nL, ;'v]{t
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@)
%	 l:y/ ;DklQdf x|f;s§L
	 l:y/ ;DklQdf x|f;s§L 36\bf] x|f; k|0ffnLsf] cfwf/df ug]{ ul/Psf] 5 . l:y/ ;DklQsf] gLlt cg'?ksf] 

x|f;b/ lgDg /x]sf] 5 .

^	 nufgL gLlt / shf{ gf]]S;fgL Joj:yf
^=!	 ;+:yfn] æshf{ gLlt tyf sfo{lalw, @)&#Æ cg';f/ shf{ nufgL ug]{ u/]sf] 5 / s]xL shf{x? 

ljgf lwtf] ;fd'lxs hdflgsf cfwf/df nufgL ug]{ ul/Psf] 5 .
^=@	 cfly{s jif{sf] cGTodf nufgLdf /x]sf ;Dk'0f{ shf{x?nfO{ ;xsf/L ljefuaf6 hf/L dfkb08, 

cg';f/ c;n, z+sf:kb / v/fa shf{df jlu{s/0f u/L s|dzM !∞, #%∞ / !))∞ n] x'g cfpg] 
/sdnfO{ shf{ hf]lvd Joj:yf ug]{ ul/Psf] 5 . 

^=#	 ;xsf/L a}+s tyf ;xsf/L ;DalGw ;+3÷;+:yfx?sf] z]o/df ul/Psf] nufgLnfO{ k/n df]nsf] 
cfwf/df n]vf+sg ul/Psf] 5 .

&	 df}Hbft
	 ;+:yfn] vl/b u/]sf] ;a} lsl;dsf] :6]zg/L, 5kfO{ tyf cGo lalaw ;fdfu|Lx?nfO{ vktsf] cfwf/

df  FIFO (First In First Out) k|0ffnLaf6 x'g cfpg] /sd vr{ n]vL df}Hbftdf /x]sf]nfO{ cGo ;DklQdf 
b]vfO{Psf] 5 .

*	 Aofh vr{
*=!	Aofh lbg'kg]{ art -lgIf]k_ vftfx?df Aofh lb+bf #^% lbgnfO{ Ps jif{ dfgL Aofh u0fgf 

ul/Psf] 5 .
*=@	art -lgIf]k_ bfloTjdf lbg'kg]{ AofhnfO{ k|f]befjL cfwf/ -Accrual Basis_ df vr{ hgfOPsf] 5 .

(	 v'b gfkmf /sdnfO{ ljleGg sf]ifdf af8FkmfF8 gLlt
	 ;+:yfsf] afF8kmfF8sf nfuL pknAw gfkmfnfO{ ;+:yfsf] æljlgod, @)%&Æ tyf ;xsf/L P]g, @)&$ tyf 

;xsf/L lgodfjnL @)&% adf]hLd ;fwf/0f hu]8f sf]ifdf @%Ü ;f/L afFls /x]sf] /sdnfO{ ;tk|ltzt 
dfgL ;+/lIft k"+hL lkmtf{ sf]ifdf @%Ü / ;xsf/L k|a4{g sf]ifdf )=%Ü ;f/L afFls /x]sf] /sdnfO{ cGo 
clgjfo{ sf]ifx?df lgDg b/df afF8kmfF8 ul/Psf] 5 .

l:y/ ;Dklt x|f; b/ -∞_

hUuf 0

ejg 5

sfof{no pks/0f 25

kmlg{r/ tyf lkmS;\r;{ 25

;jf/L ;fwg 20

d]l;g/L cf}hf/ 15

cb[Zo ;DklQ d'No' k|of]u cjwL
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!)	 cGo gLltx?
!)=!	 ;+:yfn] ;b:ox?af6 art -lgIf]k_ :jLsf/ ubf{ %Ü b]lv !@Ü ;Dd Aofh k|bfg u/]sf] 5 .
!)=@	 ;+:yfn] ;b:ox?nfO{ shf{ k|bfg ubf{ !@Ü b]lv  !^Ü ;Dd Aofh lng] u/]sf] 5 .
!)=#  ;+:yfn] shf{ k|jfx ubf{ ;b:ox?af6 Jok:yfkg -;]jf_ z'Ns jfkt !Ü lng] u/]sf] 5 .

!!	 cfos/ Joj:yf
	 ;+:yfn] u/]sf] gfkmfdf cfos/ P]g, @)%* n] tf]s]sf] b//]6 cg';f/ cfos/ /sd Joj:yf ug]{ 

ul/Psf] 5 . 

u_	  n]vf ;DaGwL l6Kk0fLx?
!=	 k|:t't ;xsf/L ;+:yfsf] ljlQo ljj/0fx? g]kfndf ckgfO{g] ;j{dfGo n]vf l;4fGt tyf ;xsf/L 

P]g @)&$ cg';f/ tof/ ul/Psf] / ;xsf/L If]qsf] ljQLo k|ltj]bg 9fFFrf @)&^ cg'?k tof/ 
ul/Psf] 5}g .

@=	 ;xsf/L ;+:yfsf d'Vo sfof{no tyf ;]jf s]Gb|x? / n3'ljQ sfo{qmd cGt/utsf ljlQo ljj/0fx?nfO{ 
      PsLs[t u/L k|:t't ul/Psf] 5 . 
#=	 ;+:yfn] sf]le8 k|efljt r}q b]lv c;f/ ;Ddsf] ltg{ kg]{ Aofhdf ?=7,368,203.00 u|fxs ;b:o 

nfO{ 5'6 lbO{Psf] 5 .
$=	 ut aif{sf c+sx? cfjZostf cg';f/ k'gu{7g÷k'gM alu{s/0f ul/Psf] 5 .

sf]ifsf] gfd b/ -∞_

z]o/ nfef+; sf]if                           &)∞

sd{rf/L af]g; sf]if	  %∞

;xsf/L lzIff sf]if  %∞

;+:yf -;xsf/L _ ljsf; sf]if  %∞

3f6fk"lt{ sf]if   %∞

;fd'bflos ljsf; sf]if                        %∞

cGo hf]lvd Joh:yfkg sf]if                 %∞
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@)
;+:yfn] ljut % aif{df xfl;n u/]sf d'Vo pknlAwx?

ljj/0f OsfO{
cfly{s jif{ cg';f/sf] k|utL

)&@÷)&# )&#÷)&$ )&$÷)&% )&%÷)&^ )&^÷)&&

s'n sfof{no ;+Vof 16 17 19 22 22

s'n sd{rf/L ;+Vof ;+Vof 128 173 210 197 192

k'?if sd{rf/L ;+Vof 75 89 109 101 98

dlxnf sd{rf/L ;+Vof 53 84 101 96 94

;]jf lj:tf/

sfo{qmd k'u]sf] lhNnf ;+Vof 3 4 4 4 4

sfo{qmd k'u]sf] gu/kflnsf ;+Vof 4 8 14 14 15

sfo{qmd k'u]sf] uf=lj=;=÷ uf=kf= ;+Vof 87 85 17 17 22

s'n s]Gb| ;+Vof ;+Vof 1304 1383 1557 1768 1794

s'n ;d'x ;+Vof ;+Vof 5901 5987 6433 7158 7280

s'n ;b:o ;+Vof ;+Vof 34238 36166 41735 50563 52333

k'?if ;b:o ;+Vof 3851 4642 6270 9371 11058

dlxnf ;b:o ;+Vof 30387 31524 35465 41192 41275

s'n C0fL ;b:o ;+Vof ;+Vof 18099 17668 16492 18629 17751

ljj/0f OsfO{ cfly{s jif{ cg';f/sf] k|utL

)&@÷)&# )&#÷)&$ )&$÷)&% )&%÷)&^ )&^÷)&&
k"FhL tyf bfloTj
z]o/ k"FhL ?=…))) 47,967 61,468 79,988 149,490 185,632
hu]8f sf]if ?=…))) 12,297 17,304 22,544 30,182 37,214
clgjfo{ sf]ifx? ?=…))) 21,422 24,076 21,579 23,033 33,427
afXo C0f ?=…))) 298,181 260,130 306,795 688,714 668,903
art -lgIf]k_ ?=…))) 272,139 383,531 528,691 711,850 833,517
ltg{'kg]{,cGosf]if tyf Aoj:yfx? ?=…))) 61,417 73,634 96,795 133,800 168,906
C0f gf]S;fgL sf]if ?=…))) 11,873 14,482 13,632 21,511 28,329
d"ntaL Jofh lx;fa ?=…))) 2,680 3,059 4,097 10,959 31,877

hDdf ?=…))) 727,977 837,683 1,074,121 1,769,539 1,987,805
;DkQL tyf hfoh]yf
gub df}Hbft ?=…))) 270 438 1,292 657 1,264
a}+s df}Hbft ?=…))) 53,128 121,535 137,268 147,200 197,633
kfpg'kg]{, w/f}6L tyf ;fk6L ?=…))) 5,784 12,916 12,070 22,319 51,500
C0f nufgL ?=…))) 639,835 666,308 865,852 1,500,664 1,605,490
df}Hbft ?=…))) 456 1,048 868 1,257 1,363
nufgL ?=…))) 1,118 566 3,566 4,566 9,019
l:y/ ;DktL ?=…))) 27,386 34,873 53,206 92,875 121,535

hDdf ?=…))) 727,977 837,683 1,074,121 1,769,539 1,987,805

tflnsf @M jf;nft

tflnsf !M sfo{qmd lj:tf/
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ljj/0f OsfO{
cfly{s jif{ cg';f/sf] k|utL

)&@÷)&# )&#÷)&$ )&$÷)&% )&%÷)&^ )&^÷)&&

C0fdf Aofh cfDbfgL ?=…))) 101,462 125,259 135,705 232,129 262,664

cGo Jofh cfDbfgL ?=…))) 2,108 4,548 3,703 3,339 7,948

hDdf Jofh cfDbfgL ?=…))) 103,570 129,806 139,408 235,469 270,611

artdf Aofh vr{ 18,948 26,102 36,564 51,049 66,170

C0fdf Jofh vr{ ?=…))) 20,263 27,606 30,781 77,335 85,850

hDdf Jofh vr{ ?=…))) 39,211 53,707 67,345 128,384 152,020

v'b Aofh cfDbfgL -s_ ?=…))) 64,359 76,099 72,064 107,085 118,591

8]/L pTkfbg ljlqm ?=…))) 5,056 8,934 12,303 9,989

8]/L pTkfbg nfut ?=…))) 4,094 6,961 9,963 8,142

s'n 8]/L cfDbgL -v_ ?=…))) 962 1,973 2,340 1,847

cGo ;+rfng cfDbfgL -u_ ?=…))) 15,442 20,465 32,007 29,957 21,067

hDdf cfDbfgL -s±v±u_ ?=…))) 79,801 97,526 106,044 139,381 141,505

sd{rf/L vr{ ?=…))) 30,582 40,805 53,901 70,154 76,653

;+rfng tyf k|zf;lgs vr{ ?=…))) 19,240 29,871 26,423 27,564 26,043

x|f;s§L tyf ckn]vg vr{ ?=…))) 4,111 4,455

hDdf k|zf;lgs vr{ ?=…))) 49,822 70,676 80,324 101,829 107,150

C0f gf]S;fgL sf]if vr{ cl3sf] gfkmf ?=…))) 29,979 26,850 25,720 37,553 34,355

C0f gf]S;fgL sf]if vr{ ?=…))) 7,405 6,087 3,128 8,106 7,073

hDdf ;+rfng gfkmf ?=…))) 22,574 20,763 22,592 29,446 27,282

u}/ ;+rfng cfDbfgL tyf vr{ ?=…))) 913

u}/ ;+rfng cfDbfgL ?=…))) 1 1 1 91 913

v'b gfkmf ?=…))) 22,575 20,764 22,593 29,537 28,194

sd{rf/L af]g; Joj:yf ?=…))) 2,052 1,888 2,054 2,685 2,563

ut aif{;Ddsf] ;+lrt gf]S;fg ?=…)))

s/ cl3sf] gfkmf /sd ?=…))) 20,523 18,876 20,539 26,852 25,631

cfos/ Joj:yf @)% ?=…))) 4,105 3,775 4,108 5,362 1,512

cfos/ kl5sf] v'b gfkmf ?=…))) 16,418 15,101 16,432 21,490 24,119

;fwf/0f hu]8f sf]ifdf ;f/]sf] /sd @%% ?=…))) 4,105 3,775 4,108 5,372 6,030

af8kmf8sf] nflu pknAw gfkmf ?=…))) 12,314 11,326 12,324 16,117 18,089

af8kmf8 -ljlgod cg';f/_ ?=…))) 12,314 11,326 12,324 16,117 18,089

v'b gfkmf jf;nftdf ;f/]sf] ?=…)))

tflnsf #M gfkmf–gf]S;fg lx;fa
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@)
;b:otf lj:tf/ M 

;+:yfn] kl5Nnf] Ps bzsdf cfkm\gf] ;b:o lj:tf/sf] sfo{nfO{ pNn]Vo ?kdf cl3 a9fPsf] kfO{G5 h;df 
;'v]{t, b}n]v, hfh/sf]6 / h'Dnf lhNnf u/L lgDg adf]lhd /x]sf] kfO{G5 .  

;+:yfsf] s'n sfo{If]q leq lhNnfut lx;fan] s'n ;b:osf] ^* k|ltzt ;'v]{t lhNnfdf, @! k|ltzt b}n]v 
lhNnf, * k|ltzt hfh/sf]6 / # k|ltzt h'Dnf lhNnfdf ;b:ox? /x]sf 5g . 

;b:o

;b
:o

;b:o j[l4 tflnsf

lhNnf cg';f/ ;b:o ljj/0f

40,000

60,000

50,000

30,000

20,000

10,000

–

;'v]{t b}n]v hfh/sf]6 h'Dnf

2067–068
11,928

2070–071
25,916

2073–074
36,166

2069–070
16,578

2072–073 
34,238

2068–069
13,709

2071–072
31,290

2074–075 2075–076 2076–077
41,735 50,563 52,333

4,034 – 8∞

11,167 – 21∞

1,636 –3∞

35,696 – 68∞
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@)
;b:osf] ;]o/ nufgL ljZn]if0f M

;xsf/L ;+:yfsf] d'Vo d]?b08sf] eg]sf] ;+:yfsf ;]o/ ;b:ox?n] ;+:yfdf nufgL u/]sf] ;]o/ /sd xf] . ;+:yfsf] 
ljut Ps bzssf] ;]o/ ljZn]if0f ubf{ lgDg adf]lhd pknlAw xfl;n ug{ ;kmn ePsf] 5 . 

/s
d 

-x
h
f/
df

_

z]o/ j[l4

100,000

120,000

140,000

160,000

180,000

200,000

80,000

60,000

40,000

20,000

z]o/ /sd

– 2067–068
3,441

2070–071
12,818

2073–074
61,468

2069–070
10,643

2072–073 
47,967

2068–069
10,000

2071–072
28,511 

2074–075 2075–076 2076–077
79,988 149,490 185,632

z]o/ /sd

/s
d 

-x
h
f/
df

_

jflif{s z]o/ j[l4

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000

70,000

80,000

10,000

– 2067–068
1,178

2070–071
2,175

2073–074
13,501

2069–070
643

2072–073 
19,457

2068–069
6,559

2071–072
15,693

2074–075 2075–076 2076–077
18,520 69,502 36,143
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@)
art sf/f]af/ ljZn]if0f M

:yfgLo :t/df 5/LP/ /x]sf] artnfO{ ;+sng u/L pTkfbg d'ns If]qdf nufgLsf nflu k'hL lgdf0f{ ug'{ ;+:yfsf] 
d'Vo p2]Zo /x]sf] 5 . kl5Nnf] Ps bzsdf ;+:yfdf ;b:ox?sf] art pNn]Vo ?kdf a[l4 ePsf] kfO{G5 . 
hf] lgDg adf]lhd /x]sf] 5 . 

z]o/ /sd

;b:o art

100,000,000

200,000,000

300,000,000

400,000,000

500,000,000

600,000,000

700,000,000

800,000,000

900,000,000

–
2067–068
48,827,914

2070–071
 133,041,386

2073–074
 383,531,233

2069–070
 96,211,329

2072–073 
272,138,627

2068–069
 71,374,767

2071–072
 185,818,33

2074–075 2075–076
 528,690,691  711,849,567
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160,000

180,000

200,000

140,000

120,000

100,000

80,000

60,000

40,000

20,000

–

art /sd

/s
d 

-x
h
f/
df

_ 

jflif{s art j[l4

2067–068
9,216

2070–071
36,830

2073–074
111,393

2069–070
24,837

2072–073 
86,320

2068–069
22,547

2071–072
52,777

2074–075 2075–076
145,159 183,159

2076–077
121,668

 833,517,079

2076–077



@)
C0f sf/f]af/sf] ljZn]if0f M

;+:yfn] :yflgo txdf  lwtf] tyf n3'ljQ sfo{qmdsf] lagf lwtf] shf{ k|jfx u/L s[lif{, kz'kfng, ;fgf Jofkf/ 
Jofj;fo, tyf n3'pBdlzntfdf pNn]lVgo pknlAw xfl;n ug{ ;kmn ePsf] 5 . ;+:yfn] ljut Ps bzsdf  
C0f sf/f]af/df xfl;n u/]sf] pknlAwx? lgDg adf]lhd /x]sf] 5 . 

shf{ /sd

/s
d 

-x
h
f/
df

_

jflif{s shf{ j[l4

700,000

500,000

600,000

400,000

300,000

200,000

100,000

–
2067–068
18,601

2070–071
94,843

2073–074
26,473

2069–070
62,468

2072–073 
247,647

2068–069
40,806

2071–072
125,326

2074–075 2075–076
199,544 634,813

shf{ /sd

/s
d

;+:yfsf] s'n shf{ j[l4

2067–068
68,744

2070–071
266,861

2073–074
666,308 865,852 1,500,664

2069–070
172,018

2072–073 
639,835

2068–069
109,550

2071–072
392,187

2074–075 2075–076

1,600,000

1,800,000

1,400,000

1,200,000

1,000,000

800,000

600,000

400,000

200,000

–
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2076–077
1,605,490

2076–077
104,826



@)
>L lazfn s]=;L=  k|d'v sfo{sf/L clws[t
>L lazfn s]=;L=, #*, la=;= @)%( ;fn r}q b]lv o; ;+:yfsf] ;xsf/L tkm{sf] art ;+sng s]Gb|df 
;+sng s]Gb| k|d'vsf ?kdf ;]jf k|j]z ug'{ePsf s]=;L= xfn o; ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{nodf k|d'v 
sfo{sf/L clws[t kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . pxfFF xfn lhNnf ;xsf/L ;+3 ;'v]{tsf] ;+rfns ;ldltdf 
;lrj tyf ;'v]{t lhNnfdf :yflkt s0ff{nL /fO8;{ gfds ;fdflhs ;+:yfsf] cWoIf kbdf ;d]t 
sfo{/t x'g'x'G5 . la=;+ @)^# ;fndf o; ;xsf/L ;+:yfn] n3'ljQ sfo{qmd ;+rfng ubf{ pQm sfo{qmdsf] 
k|d'vsf ?kdf pxfFnfO{ g]t[Tj tyf ljsf; ug]{ ;Dk'0f{ lhDd]jf/L k|bfg u/LPsf] lyof] . ;f]lx sfo{qmdsf] 
z'?jft kZrft o; ;+:yfn] sf/f]af/ Pj+ ;b:o;+Vofdf lgs} g} 7"nf] km8\sf] dfg{ ;kmn ePsf] lyof], o; 
;xsf/L ;+:yfdf ;+sng s]Gb| k|d'v, zfvf k|aGws, n3'ljQ k|d'v, jl/i7 k|aGws / xfn sfo{sf/L k|d'v 
h:tf] klbo lhDd]jf/L ;DxfNg' ePsf s]=;L= Ps z'?b]lv g} Ps ;kmn of]hgfsf/, b'/bzL{ Pj+ s'zn 
g]t[Tjstf{ ePsf sf/0f cfh o; ;xsf/L ;+:yfn] o; If]qsf] ;xsf/L cleofgdf Ps prfO{ xfl;n ug{ 
;kmn ePsf] 5 . jfl0fHo zf:qdf :gftstx;Dd cWoog ub}{, cy{zf:q laifodf :gfsf]Q/ txsf] cWoog 
ug'{ePsf] s]=;L=n] ljleGg /fli6«o tyf cGt/fli6«o VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] ljleGg tflnd, 
uf]li7 sfo{qmdx?df ;kmntfk'j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} ljleGg /fli6«o tyf cGt/fli6«o n3'ljQ ;+3 
;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg e|d0f ug'{ePsf] 5 . cGt//fli6«o :t/sf ;+:yfx?sf] tflnd tyf cWoogsf] 
qmddf pxfFn] ef/t, a+unfb]z, >LnÍf, yfO{Nof08, lkmlnlkG;, cf]dfg, hd{gL, g]b/Nof08, a]lNhod, 
k|mfG;, :jL6h/Nof08 nufotsf b]zx?df e|d0f ug'{ePsf] 5 . ;f] qmddf pxfFn] ef/tsf] /fh:yfgdf 
/x]sf] National Institute of Agriculture Marketing (NIAM), yfO{Nof08sf] a}+ssdf /x]sf] Asian Institute of Technology (AIT), 
hd{gLsf] k|mofÍk|m6df /x]sf] Frankfurt School of Finance & Management h:tf cGt/fli6«o ?kdf ax'k|ltli7t 
ljZjljBfnox?df n3'ljQ Joj:yfkg tyf s[lif{ ahf/ Joj:yfkg / d'No >[vnf ;DaGwdf laz]if 
tflnd k|fKt ug'{ePsf] 5 . ;xsf/Lsf] dfWoodaf6 o; If]qdf JofKt /x]sf] u/LjLnfO{ x6fO{, Ps ;d'Ggt 
;dfhsf] lgdf0f{ ug]{ cfkm\gf] lhjgsf] d'Vo nIo agfpg' ePsf s]=;L=n] ;xsf/L ;+:yfsf] d'Vo k|lzIfssf] 
?kdf ljleGg tflnd tyf sfo{qmdx? ;d]t ;+rfng ub}{ cfpg'ePsf] 5 . ;fy} ljleGg ;xsf/L tyf 
n3'ljQ ljlQo ;+:yfx?df tflnd k|lzIf0fsf] qmddf >f]t JolQmsf] ?kdf k|:t't eO{ pQm sfo{qmdx?df 
;xefuL ;+rfns, sd{rf/L tyf ;b:ox?nfO{ ;xsf/L ;+:yf ;+rfng, Joj:yfkg tyf n3'ljQ sfo{qmd  
;DalGw ljljw laifox?df tflnd k|bfg ub}{ o; If]qsf cGo ;+3 ;+:yfx?sf] ;d]t Ifdtf clea[l4 
u/fpg w]/} ;xof]u ug'{ePsf] 5 . pxfFn] ljleGg /fli6«o :t/sf n3'ljQ ;DalGw tflnd, uf]li7, ;ef 
;Dd]ngx?df jQmf, Kofglni6 >f]t JolQmsf] ?kdf k|:t'tx'b} o; If]q;+u ;DalGwt ljleGg laifox?df 
sfo{kq k|:t'lts/0f ug'{ePsf] 5 . 

;+:yfsf] k|d'v sd{rf/Lx?sf] k|f]kmfO{n

>L czf]s rf}w/L  d'Vo k|aGws, -s]lGb|o sfof{no_
>L czf]s rf}w/L, $#,  la=;+= @)^) ;fn kf}if b]lv o; ;+:yfsf] ;xsf/L tkm{af6 ;]jf k|j]z ug'{ePsf 
rf}w/L xfn o; ;+:yfsf] s]lGb|o sfof{nodf d'Vo k|aGws sf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . z'?jftdf ;+:yfsf] 
;xsf/L tkm{sf] ;xn]vfkfnsf] ?kdf ;xsf/Ldf cfkm\gf] ofqf z'? ug'{ePsf] rf}w/Ln] @)^# h]i7 $ 
ut] b]lv z'? u/]sf] af}¢ n3'laQ sfo{qmddf lkmN8 ;xfos x'Fb} @)^% d+l;/ d;fGt ;Dd al/i7 lkmN8 
;xfos kbdf / @)^% kf}if d;fGt b]lv zfvf sfof{no d}gt8fdf pkzfvf k|aGws sf] ?kdf sfo{ 
ub} ;+:yfsf] ljleGg zfvf tyf pkzfvf sfof{no ;+rfng ug]{ k|d'v lhDd]jf/L axg ub}{ @)^^ ;fpg 
d;fGtb]lv @)&^ c;f/ d;fGt ;Ddzfvf k|aGws sf] ?kdf sfo{ ub} cfpg'ePsf] / @)&^ >fj0f ut]
b]lv d'Vo k|aGwssf] ?kdf s]lGb|o sfof{nodf sfo{/t /xg' ePsf] 5 .  cy{zf:q laifodf :gfts txsf] 
cWoog ug'{ePsf] rf}w/Ln] laleGg /fli6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] laleGg tflnd uf]i7L 
sfo{qmdx?df ;kmntf k'a{s ;xefuL x'g'ePsf] ;fy} laleGg /fli6«o :t/sf] n3'laQ ;+3 ;+:yfsf] cjnf]sg 
e|d0f ug'{ePsf] 5 . cGt//fli6«o :t/sf ;+:yfx?sf] tflnd tyf cWoogsf] qmddf pxfFn] aunfb]z l:yt 
u|fdL0f a}s, cfO{=l8=Pkm, cfzf, h:tf 7'nf n3'ljQ ;+:yfx?sf] cjnf]sg ug'{ePsf] 5 . o; ;+:yfn] 
cfof]hgf ug]{ tflnd tyf uf]li7 sfo{qmdx?df k|lzIfssf] ?kdf ;d]t pxfFn] k|lzIf0f lbb} cfpg'ePsf] 
/ ;+:yfdf aflx/sf ;+:yfx?af6 k|lzIf0f lng cfpg] ;+rfns, sd{rf/L tyf ;b:ox?nfO{ ;d]t ;+:yf 
;+rfng tyf Joj:yfkg ;DalGw tflnd lbg] ug'{ePsf] 5 . 

47



@)

>L ;/f]h lji6, k|aGws -;xsf/L sfof{no_

>L ;/f]h lji6, ##, lj=;= @)^% ;fn c;f]h b]lv o; ;xsf/L ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] lji6 xfn 
o;  ;+:yfsf] ;xsf/L tkm{ k|aGwssf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;]jf ;'?jftsf] qmddf ;+:yfsf] af}4 n3'ljQ 
sfo{qmdtkm{  @)^% c;f]hdf lkmN8 ;xfossf] ?kdf cfkmgf] ofqf z'? ug'{ePsf] lji6 n] @)^* sflt{sb]lv 
o; ;+:yfsf] ;xsf/L sfof{nodf k|aGwssf] ?kdf sfo{ ub}{ cfO{/xg' ePsf] 5 . g]kfnL ljifodf :gfts 
txsf] cWoog ug'{ ePsf] lji6n] ljleGg /fli6«o tyf cGt/fli6«o :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf 
u/]sf] ljleGg tflnd tyf cWoog cjnf]sg e|d0f sfo{qmdx?df ;kmntfk'j{s ;xefuLtf hgfpg' ePsf] 
5 . / cGt//fli6«o :t/sf ;+:yfx?sf] tflnd tyf cWoogsf] qmddf pxfFn] ef/t, yfO{Nof08, >Ln+sf 
nufPtsf b]zx?sf] e|d0f ug'{ePsf] 5 . o; ;+:yfn] cfof]hgf ug]{ tflnd tyf uf]li7 sfo{qmdx?df 
k|lzIfssf] ?kdf ;d]t pxfFn] k|lzIf0f lbb} cfpg'ePsf] / ;+:yfdf aflx/sf ;+:yfx?af6 k|lzIf0f lng 
cfpg] ;+rfns, sd{rf/L tyf ;b:ox?nfO{ ;d]t ;+:yf ;+rfng tyf Joj:yfkg ;DalGw tflnd lbg] 
ug'{ePsf] 5 . 

>L /fd' ;'j]bL,  k|aGws -cfGtl/s n]vf kl/If0f ljefu_

>L /fd' ;'j]bL, #* la=;=@)&) ;fn efb| b]vL o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] ;'j]bL, o; ;+:yfsf] 
s]lGb|o sfof{nodf /x]sf] cfGt/Ls n]vf k/LIf0f ljefudf k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . Aoj:yfkg 
laifodf :gftsf]Q/ tx ;Ddsf] cWoog ug'{ ePsf ;'j]bLn] ;xsf/L ;+:yf ;+rfng tyf Aoj:yfkg 
tflnd, ;xsf/L lzIff tflnd, n3'ljQ Aoj:yfkg tflnd, cfGtl/s n]vfkl/If0f tflnd, ljlQo ljZn]if0f 
tflnd tyf cGt/fli6«o :t/sf] tflnd tyf e|d0fsf] qmddf a+unfb]zdf cjl:yt u|fdL0f a}+s, cfzf, tyf 
cfO{l8Pkm h:tf ;+:yf nufPt /fli6«o :t/sf ljleGg ;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg e|d0fdf ;kmntf k'j{s 
;xefuL x'g' ePsf]5 . o; ;+:yfn] cfof]hgf ug]{ tflnd tyf uf]li7 sfo{qmdx?df k|lzIfssf] ?kdf ;d]t 
pxfFFn] k|lzIf0f lbb} cfpg'ePsf] / ;+:yfdf aflx/sf ;+:yfx?af6 k|lzIf0f lng cfpg] ;+rfns, sd{rf/L 
tyf ;b:ox?nfO{ ;d]t ;+:yf ;+rfng tyf Joj:yfkg ;DalGw tflnd lbg] ug'{ePsf] 5 . 

>L 8Da/ laZjsdf{  d''Vo k|aGws, O{nfsf sfof{no– e]/L

>L 8Da/ ljZjsdf{, $), lj=;+= @)^$ ;fn b]vL o; ;+:yfsf] n3'ljQ sfo{qmddf lkmN8 ;xfossf] ?kdf 
;]jf k|j]z ug'{ePsf ljZjsdf{ xfn o; ;+:yfsf] O{nfsf sfof{no e]/Lsf] k|d'vsf ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . 
;+:yfdf jl/i7 lkmN8;xfos, n]vfkfn, pkzfvf k|aGws kbdf sfo{ub} @)^* ;fnb]vL @)&^ c;f/;Dd 
zfvf k|jGws kbdf /lx ;+:yfsf] ljleGg zfvf tyf pkzfvf sfof{nodf sfof{no k|d'vsf] ?kdf lhDd]jf/L 
axg ub}{ @)&^ >fj0f b]lv d'Vo k|aGws kbdf a9'jf eO{ O{nfsf sfof{no e]/Lsf] k|d'vsf ?kdf lhDd]jf/L 
k|fKt ug'{ePsf] 5 .  lzIff ;+sfodf :gfts txdf cWoog/t /xg'ePsf] ljZjsdf{n] laleGg /fli6«o tyf 
cGt/fli6«o :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] ljleGg tflnd tyf cWoog cjnf]sg e|d0f 
sfo{qmdx?df ;kmntfk'j{s ;xefuLtf hgfpg' ePsf] 5 . / cGt//fli6«o :t/sf ;+:yfx?sf] tflnd tyf 
cWoogsf] qmddf pxfFn] ef/t, yfO{Nof08, >Ln+sf nufPtsf b]zx?sf] e|d0f ug'{ePsf] 5 . o; ;+:yfn] 
cfof]hgf ug]{ tflnd tyf uf]li7 sfo{qmdx?df k|lzIfssf] ?kdf ;d]t pxfFn] k|lzIf0f lbb} cfpg'ePsf] 
/ ;+:yfdf aflx/sf ;+:yfx?af6 k|lzIf0f lng cfpg] ;+rfns, sd{rf/L tyf ;b:ox?nfO{ ;d]t ;+:yf 
;+rfng tyf Joj:yfkg ;DalGw tflnd lbg] ug'{ePsf] 5 . 
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>L wg axfb'/ zfxL  d'Vo k|aGws , -O{nfsf sfof{no, s0ff{nL_

>L wg axfb'/ zfxL, #&, lj=;+=@)^# ;fn sflt{s b]vL ;+:yfsf] n3'ljQ sfo{qmddf lkmN8 ;xfossf] 
?kdf ;]jf k|j]z ug'{ePsf] lj=;= @)^% ;fndf pkzfvf k|aGws kbdf lgo"Qm x'b} lj=;+ @)^^ b]vL @)&^ 
c;f/ d;fGt;Dddf zfvf k|aGws kbdf /lx ljleGg zfvf tyf pkzfvf sfof{no ;+rfng ug]{ lhDd]jf/L 
k|fKt ub}{  cfpg' ePsf] lyof] . @)&^ >fj0f b]lv d'Vo k|aGws kbdf kbf]GgtL k|fKt u/L O{nfsf sfof{no 
s0ff{nLsf] k|d'vsf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . pxfFn] xfn o; ;+:yfsf] ( j6f zfvf sfof{nox? ;+rfng 
Joj:yfkg ldnfpg] k|d'v lhDd]jf/L axg ug'{ePsf] 5 . lzIff ;+sfodf :gfts txdf cWoog/t zflxn] 
;+:yfdf sfd ug]{ qmddf ljleGg /fli6«fo :t/sf VoftL k|fKt ;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg tyf /fli6«o 
:t/sf tflnd tyf uf]li7x?df ;xeflutf hgfpg' ePsf] 5 . 



@)
>L xl/ k|;fb s“8]n   k|aGws, zfvf sfof{no ;'Gb/gu/

>L xl/ k|;fb sF8]n, $!, lj=;+= @)^# d+;L/ b]vL o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf s8]nn] pQm ldlt b]lv 
lkmN8 ;xfos kbaf6 ;]jf k|j]z ug'{ePsf s8]nn] @)^*.)#.)! ut] b]vL zfvf k|aGws kbdf sfo{ ub}{, 
@)&^ >fj0f b]lv k|aGws kbdf /lx xfn zfvf sfof{no ;'Gb/gu/df k|d'vsf] ?kdf sfo{/t /xg'ePsf] 
5 . pxfFFn] o; ;+:yfsf] n3'laQ ;DaGwL sl/j !$ aif{ sf] nfdf] cg'ej xfl;n ug'{ePsf]] 5 . hg;+Vof 
laifodf :gfts ug'{ ePsf sF8]nn] laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o ?kdf Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf 
u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg 
:yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L wg axfb'/ vqL  k|jGws, zfvf sfof{no, nfl6sf]O{nL

>L wg axfb'/ vqL, $%, la=;+= @)^% sflt{s b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf vqL xfn o; 
;+:yfsf] zfvf sfof{no, vn+uf, nfl6sf]O{nLdf k|aGwssf] ?kdf sfo{/t xg'x'G5 . lzIff zf:qdf z}lIfs 
of]hgf tyf Joj:yfkg ljifodf :gftsf]Q/ cWoog ug"{ ePsf vqLn] o; ;+:yfdf cfj4tfsf] ;'?jft 
@)^% sflt{s b]lv n3'ljQ sfo{qmdsf] lkmN8 ;xfos kbaf6 sfo{ yfngL ug'{ePsf] / kl5 ljleGg txsf] 
lhDd]jf/L axg ub}{ lghn] la=;= @)^( df3 b]lv @)&$ c;f]h d;fGt;Dd pkzfvf k|aGws,  la=;+= 
@)&$ sflt{s b]lv zfvf k|aGws kbdf /xL sfo{ub}{ @)&^ >fj0fb]lv k|aGws kbdf sfo{/t /xg'ePsf] 
5 . vqLn] laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o ?kdf Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd 
uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o 
n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L 6]s]Gb| ;fksf]6f  zfvf k|aGws, zfvf sfof{no afljofrf}/

>L 6]s]Gb| ;fksf]6f, #!, la=;+= @)^% sflt{s b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf ;fksf]6f xfn o; 
;+:yfsf] zfvf sfof{no afljofrf}/df zfvf k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf cfa4tfsf] z'?jftdf 
;+:yfsf] n3'ljQ la=;=@)^% ;fn sflt{s lkmN8 ;xfos kb af6 ;]jf z'ef/De ug'{ePsf] ;fksf]6f 
n] la=;=@)^( c;f]h b]lv ;+:yfsf] cfGt/Ls n]vf kl/Ifs kbdf sfo{ u/L la=;=@)&) ;fn >fj0f ! 
ut] b]lv ;+:yfsf] pk–zfvf k|aGwssf] ?kdf sfo{ub}{  @)&^ >fj0f b]lv zfvf k|aGws kbdf sfo{/t 
/xg'ePsf] 5  . lzIff zf:qdf ul0ftdf !) hf]8 @ txsf] cWoog ug'{ ePsf] ;fksf]6fn] xfn hg;+Vof tyf 
u|fdL0f lasf; laifodf la=P=,la=P8 cWoog/t x'g'x'G5 . ;fksf]6fn] laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o Voflt 
k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s 
;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L l8n axfb'/ 3tL{  zfvf k|aGws, zfvf sfof{no /fsd

>L l8n axfb'/ 3tL{, $!, ldlt @)^^ ;fnb]lv ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] 3tL{ xfn o; ;+:yfsf] 
zfvf sfof{no /fsddf zfvf k|aGwssf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf ;]jf k|j]z ubf{ lkmN8 ;xfos 
kbdf lhDd]jf/L xfl;n u/L @)&! c;f/ b]lv pkzfvf k|aGws kbdf sfo{ ub}{  @)&^ >fj0f b]lv 
zfvf k|aGws kbdf sfo{ u/L/xg' ePsf] 5 . lzIff ;+sfodf :gfsf]Q/ cWoog/t 3tL{n] ljleGg laleGg 
/fli6«o tyf cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof 
sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] 
cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L kbd axfb'/ rf}w/L  zfvf k|jGws, zfvf sfof{no r'k|F

>L kbd axfb'/ rf}w/L, ##, lj=;+= @)^% ;fn b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf rf}w/L o; ;+:yfsf] 
zfvf sfof{no hfh/sf]6df zfvf k|aGwssf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf cfj4x'bf lkmN8 ;xfossf] 
?kdf sfo{ ug{ z'? ug'{ePsf] rf}w/Ln] o; ;+:yfsf ljleGg zfvf tyf pkzfvf sfof{nox?df ljleGg 
txdf sfo{ cg'ej u/L lj=;+= @)&! c;f/ dlxgf b]lv pkzfvf k|jGws x'b} @)&^ >fj0f b]lv zfvf 
k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . hg;+Vof laifodf lghn] :gfsf]Q/ txdf cWoog/t rf}w/Ln] ljleGg 
/fli6«o VoftL k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf] tflnd tyf uf]i7L sfo{qmdx?df ;kmntf k'j{s ;xfefuL 
x'g'sf ;fy} laleGg n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWofog cjnf]sg e|d0f ;d]t ul/;Sg' ePsf] 5 .
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@)

>L km"n s'df/L rf}w/L  zfvf k|aGws, zfvf sfof{no l5Gr'

>L km"n s'df/L rf}w/L, #&, la=;= @)^% ;fn b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] rf}w/L xfn o; 
;+:yfsf] zfvf sfof{no, l5Gr'df zfvf k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf cfj4tfsf] z'?jftdf 
;+:yfsf] n3'ljQ tkm{sf]  k|lzIffyL{ lkmN8 ;xfossf] ?kdf o; ;:yfdf cfkm\gf] ofqf z'? ug'{ ePsf] rf}w/L 
@)&# ;fn >fj0f b]vL pk—zfvf k|aGws x'b} @)&^ >fj0f b]lv zfvf k|aGws kbdf sfo{/t /xg'ePsf] 
5 . u|fld0f lasf; laifodf :gfts tx ;Ddsf] cWoog k'/f ug'ePsf] rf}w/Ln] laleGg /fli6«o tyf 
cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df 
;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg 
ug'{ ePsf] 5 .

>L s[i0f axfb'/ k'g  zfvf k|aGws, zfvf sfof{no d}gtf8f

>L s[i0f axfb'/ k'g, #!,  lj=;=@)^% r}q dlxgf b]vL o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf k'g xfn zfvf 
sfof{no d}gtf8fdf pkzfvf k|aGwssf] ?kdf sfo{ ub}{ cfpg' ePsf] 5 . ;:yfdf cfa4tfsf] ;'?jftdf 
;+:yfsf] af}4 n3'ljQ sfo{qmdsf] lkmN8 ;xfos kbdf /xL cfkm\gf] ofqf z'? ug'{ ePsf] k'g o; ;+:yfsf] 
ljleGg kbx?df lhDd]jf/L ;DxfNb} lj=;+= @)&# h]i7 dlxgf b]vL pkzfvf k|aGws x'b} @)&^ >fj0f 
b]lv zfvf k|aGwssf] ?kdf sfo{ub}{ cfO{ /xg' ePsf] 5 . lzIff ;+sfodf :gfts txsf] cWoog ug'{ 
ePsf] k'gn] laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, 
;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ 
;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L a;Gt pkfWofo  zfvf k|aGws, zfvf sfof{no–h'Dnf

>L a;Gt pkfWofo, @( , lj=;+= @)&! ;fn b]vL o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf pkfWoo xfn o; 
;+:yfsf] zfvf sfof{no h'Dnfdf zfvf k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;]jf k|j]z ubf{ lkmN8 ;xfos 
kb af6 ;]jf k|j]z ug'{ ePsf pkfWofon] pkzfvf k|aGws x'b} xfn @)&^ >fj0f b]lv zfvf k|aGwssf] 
lhDd]jf/L k|fKt ug'{ePsf] 5 . Joj:yfkg ;+sfodf :gfts tx cWoog/t pkfWofon] laleGg /fli6«o tyf 
cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df 
;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg 
ug'{ ePsf] 5 .

>L ldg/fh kf}8]n  zfvf k|aGws -zfvf sfof{no r'k|f_

>L ldg/fh kf}8]n,#*, la=;+= @)&) ;fn a};fv b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] kf}8]n xfn o; 
;+:yfsf] zfvf sfof{no r'k|fdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf @)&) a}zfv b]vL lkmN8 ;xfos kbaf6 ;]jf 
z'? u/]sf kf}8]nn] ljleGg lhDd]jf/Lx? axg ub}{ @)&$ sflt{s b]vL pk–zfvf k|aGws, @)&^ >fj0f 
b]lv zfvf k|aGwskbdf sfo{ ub}{ cfpg' ePsf] 5 . :gfts txdf cWoog ug'{sf ;fy} l;=Pd=P= plt0f{ 
ug'{ePsf] kf}8]nn] laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd 
uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o 
n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .
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>L an axfb'/ s]=;L= zfvf k|aGws , zfvf sof{no, d'nkfgL

>L an axfb'/ s]=;L= #@, lj=;=@)^% ;fn kf}ifb]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] s]=;L=  xfn pQm 
;+:yfsf] zfvf sfof{no d'nkfgLdf zfvf k|aGwssf] ?kdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf cfj4tfsf] ;'?jftdf 
k|=lkm=;=sf] ?kdf nfl6sf]O{nL zfvfaf6 n3'ljQdf cfkm\gf] ofqf z'? ug{'ePsf] s]=;L=n] nfl6sf]O{nL zfvfdf 
sl/j @ aif{,afljofrf}/ zfvfdf To:t} @ aif{ hlt lkmN8 ;xfossf] ?kdf sfo{ ug'{ePsf] xf] kl5 c? @ 
aif{ s]Gb|Lo sfof{nodf n]vfkfnsf] ?kdf sfo{ cg'ej kl5 @)&! ;fndf pkzfvf k|aGws kbdf ;+:yfsf] 
8'Ë]Zj/ zfvf, d}gtf8f zfvf x'b} xfn d'nkfgL zfvfdf zfvf k|aGwssf] ?kdf sfo{ ul//xg' ePsf] 5,  
:gfts txdf cWog/t s]=;L=n] laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf 
laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo 
tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .



@)
>L Hfut axfb'/ lh ;L  zfvf k|aGws, zfvf sfof{no ynx hfh/sf]6

>L hut axfb'/ lh=;L=, ##, la=;= @)&! ;fn b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] lh=;L= xfn 
o; ;+:yfsf] zfvf sfof{no ynx hfh/sf]6df sfo{/t x'g'x'G5 . @)&! kf}if dlxgf b]lv lkmN8 ;xfos 
kbdf sfo{ yfngL ug'{ePsf] lh=;L=n] la=;=@)&$ r}q b]lv pkzfvf k|aGws x'b} @)&^ >fj0f b]lv zfvf 
k|aGws kbdf cfkm\gf] lhDd]jf/L ;DxfNb} cfpg' ePsf] 5 . lzIffzf:q ;+sfo cGtu{t u0fLt laifodf 
:gfts tx k'/f ug'ePsf lh ;L n] la=;+=@)^% b]vL @)&! ;fn;Dd s/La % aif{ lr·f8 ufpkfnLsf–# 
df /x]sf] g]=/f=df=la= df lzIf0f ug{'ePsf] lyof] . laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] 
cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} 
laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L s0f{ axfb'/ sfsL{ zfvf k|aGws -zfvf sfof{no, 8'·]Zj/_

>L s0f{ axfb'/ sfsL{, @(, la=;+= @)&! h]i7 dlxgf b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf sfls{ xfn 
o; ;+:yfsf] zfvf sfof{no gf}d'n]dfdf zfvf k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf ;]jf ;'? ub{ lkmN8 
;xfos kbaf6 ;]jf k|f/De u/L ljleGg klbo lhDd]jf/L axg ub}{ @)&$ r}q pkzfvf k|aGws tyf 
@)&^ >fj0f b]lv zfvf k|aGws kbdf sfo{/t x'g'x'G5 . :jf:Yo laifodf lj=P8=t];|f] aif{df cWoog/t 
sfsL{n] laleGg /fli6«o tyf cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, 
;]ldgf/, cGt{lqmof sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ 
;+3;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

>L lrq axfb'/ lj=;L=  zfvf k|aGws -zfvf sfof{no, af]6]rf}/_

>L lrq axfb'/ lj=;L, #), la=;+= @)^* >fj0f dlxgf b]lv o; ;+:yfdf lkmN8 ;xfossf] ?kdf ;]jfdf 
k|j]z ug'{ePsf] lj=;L= ljleGg zfvf tyf pk zfvf sfof{nodf sfo{/t x'b} @)&# ;fn kf}if b]vL zfvf 
k|d'vsf] ?kdf lhDd]jf/L axg ub}{ lj=;=@)&% ;fn c;f]h b]vL zfvf k|aGws kbdf o; ;+:yfsf] af]6]rf}/ 
zfvfdf sfo{/t /xg'ePsf] 5 . Joj:yfkg ;+sfodf :gfts tx cWoog/t lj=;L=n] l;l6O{le6Laf6 h]l;6L 
sf]if{ k'/f ug'{ ePsf] 5 . lj=;L n] ljleGg VoftL k|fKt /fi6«Lo:t/sf n3'ljQ;+:yfx?sf] cWoog cjnf]sg 
ug'{sf ;fy} /fli6«o :t/df cfof]hgf u/LPsf n3'ljQ / ;xsf/L If]qsf] n]vf Jofj:yfkg, sfof{no 
Jofj:yfkg, Ifdtf clea[bL ,ah]6 lgdf0f{ tflnddf ;kmntfk'j{s ;xefuLtf hgfpg' ePsf] 5 . 

>L k'0f{ axfb'/ ad  zfvf k|aGws -b'Nn'_

>L k'0f{ axfb'/ ad, #&, la=;+= @)&) kmfu'g b]lv o; ;+:yfsf] ;]jfdf k|j]z ug'{ePsf] ad xfn o; ;+:yfsf] 
zfvf sfof{no b'Nn'df sfo{/t x'g'x'G5 . ;+:yfdf @)&) a}zfv b]vL lkmN8 ;xfos kbaf6 ;]jf z'? u/]sf 
adn] ;+:yfsf] ljleGg lhDd]jf/Lx? axg ub}{ @)&# kmfu'g ! pk–zfvf k|aGws x'b} @)&^ >fj0f b]lv 
zfvf k|aGws kbdf sfo{ ub}{ cfpg' ePsf] 5 . lzIFf ;+sfodf :gfts tx cWoog/t adn] laleGg /fli6«o 
tyf cGt/f{li6«o Voflt k|fKt ;+:yfx?n] cfof]hgf u/]sf laleGg tflnd uf]li7, ;]ldgf/, cGt{lqmof 
sfo{qmdx?df ;kmntfk"j{s ;xefuL x'g'sf] ;fy} laleGg :yflgo tyf /fli6«o n3'laQ ;+3;+:yfx?sf] 
cWoog cjnf]sg ug'{ ePsf] 5 .

;+:yfsf ljleGg ultljlwx?

51

!( cf}+ jflif{s ;fwf/0f ;efdf pkl:yt k|ltlglwsf ;fy ;+rfns ;ldlt . s0ff{nL k|b]z ;/sf/ cGt/ut e"ld Joj:yf, s[lif tyf ;xsf/L dGqL dfggLo 
ladnf s]=;L=Ho' nfO{ dfofFsf] lrgf] k|bfg ul/Fb} .



@)
;+:yfsf ljleGg ultljlwx? M
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a'4 ;/f]j/ lgdf{0fsf nflu ;xof]u /sd x:tfGt/ ul/Fb} .

lj=g=g=kf=j8f g+= ( nfO{ sf]/fgf /xt /sd k|bfg ul/Fb} .

sf]/f]gf aGbfaGbLsf] a]nf ;b:ox?nfO{ /fxt ljt/0f ul/Fb} .

kfgL pBf]usf] ejg l;nfGof; ul/Fb} .

s0ff{nL k|b]z ;/sf/nfO{ sf]/fgf /fxt /sd k|bfg ul/Fb} .

;b:ox?sf] l;nfO{ s6fO{ tflnd ;dfkg ul/Fb} .

jflif{s sd{rf/L ;ldIff uf]i7Lsf] pb\3f6g ;qsf] emns .

v'q's] art z'ef/De sfo{qmd .



@)



@)
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